
Redaktores sleja
Labdien, lasītāj!

Pārdzīvot ziemu un atkal satikt 
pavasari – tā ir laime gan man, gan 
tev.

Pavasara neaptveramā saules 
gaisma un vēja pūsma liek noreibt 
galvai. Katrs rīts iekrāsojas citā krāsā 
un smaržo savādāk nekā iepriekšē-
jais.

Pacelsim acis un raudzīsimies 
debesīs, ļausim, lai gaisma piepilda 
mūs!

Es ļoti ceru, ka jums sokas labi.
Šķiet, arvien grūtāk ir atrast pa-

reizos vārdus, ko iekļaut slejā.
Šajā numurā iekļauju Artūra Port-

nova 18. aprīlī doto solījumu. 18. aprī-
lī Madonas novada pašvaldība orga-
nizēja tikšanos ar Ļaudonas pagasta 
iedzīvotājiem – pirms tam iedzīvotāji 
tika anketēti, lūdzot sniegt atbildes 
uz sagatavotajiem jautājumiem. 
Turpmāk avīzē – atklātas iedzīvotāju 
atbildes. Kā redaktore atļāvos pieka-
bināt atbildēm iekavas, kurās norādu 
cilvēku skaitu, kas snieguši identiskas 
atbildes; arī palabot gramatikas kļū-
das, lai raitāka un saprotamāka lasī-
šana.

Ražīgi pastrādājuši arī izglītības 
darbinieki Ļaudonā. Lasiet vēstis 
no – skolas, bērnudārza un jauniešu 
centra. Priecējošas ir arī kultūras vēs-
tis! Mēs tiešām varam būt lepni par 
Ļaudonas amatiermāksliniekiem. Pa-
tīkami ir apzināties, ka cilvēki izman-
to iespēju pilnvērtīgi pavadīt laiku, 
lai aizrautos ar saviem vaļaspriekiem! 
Mēs varam tik daudz mācīties no Ļau-
donas koristiem un dejotājiem.

Būsim stipri! Nepagursim!
Tiekamies maija mēneša numurā.

Katrīna Melānija

D. Krojas foto

Lai tev pieder visskaistākais sapnis 
Rīts, ko neaizmirst, domu pagalvī likt, 
Un ar viņu kā krāšņāko ziedu 
Dienu pārsteigt un līdzi tai tikt!

10. aprīlī GAĻINA PIPIRA atzīmēja 85 gadu jubileju!
13. aprīlī LILIJA BENNE atzīmēja 80 gadu jubileju!

	 Sirsnīgi sveicieni!

Mēneša jubilāres

ĻAUDONAS PAGASTA 
PĀRVALDES AVĪZE
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Zaļā zona, dzīvojamā māja vai ražotne kaimiņos? – 
to nosaka iedzīvotājs pats!

Vēstis no pašvaldības

Nekustamā īpašuma pārvaldī-
bas un teritoriālās plānošanas noda-
ļa atkārtoti aicina iedzīvotājus iepa-
zīties ar teritorijas plānojumu savas 
dzīvesvietas tuvumā, lai nepiecieša-
mības gadījumā varētu veikt grozīju-
mus zemes lietošanas veidā.

Piemēram:
Vēlēsieties ar laiku savā īpašu-

mā, kur ir dzīvojamā apbūve, attīstīt 
tūrismu vai ražošanu?

Vai tieši otrādi – maksājat lielu 
NĪN par ražošanas teritoriju, kaut 
realitātē savu īpašumu neizmantojat 
šādam mērķim?

Varbūt nevēlaties pieļaut, lai kai-
miņos esošo zaļo zonu nomainītu 
ražotne?

Gribat zināt, ko pašvaldība plāno 
jūsu pilsētas vai ciema teritorijā?

Šobrīd tiek izstrādāts apvienotā 
Madonas novada teritorijas plāno-
jums, un ir īstais brīdis iedzīvotājiem 
paust savu viedokli, vēlmes un re-
dzējumu, pirms plāni apstiprināti!

Līdz 2023. gada 1. augustam tiek 
gaidīti rakstiski viedokļi par jautāju-
miem, kas skar teritorijas plānoju-
mu: pasts@madona.lv; sūtot pastu 
vai klātienē iesniedzot iesniegumu: 
Saieta laukums 1, Madona, Madonas 
novads, LV-4801; iesniedzot iesniegu-
mu pagastu un apvienību pārvaldēs; 
e-iesniegums latvija.lv vai tapis.lv.

Jāpiebilst, ka tapis.lv sistēmā ik-
viena persona var piereģistrēties, lai 
saņemtu jaunumus, aktualitātes par 
plānojumiem, kas varētu skart viņa 

dzīvesvietas teritoriju.
Apstiprināti LEADER projekti 

trīs pagastos
Madonas novada pašvaldības 

projektu ieviešanas nodaļa infor-
mē, ka apstiprināti LEADER projekti 
,,Sporta pakalpojuma kvalitātes pa-
augstināšana Barkavas ciemā”, ,,Mēt-

rienas estrādes atjaunošana Mētrie-
nas pagastā, Madonas novadā” un 
,,Bērnu un jauniešu aktīvās atpū-
tas laukuma izveide Ļaudonas pa-
gastā, Madonas novadā”.

Šobrīd tiek uzsākta šo projektu 
ieviešana – izstrādāta tehniskā doku-
mentācija, lai varētu veikt būvdarbu 
iepirkumus. Projektu īstenošanas 
gala termiņš ir divi gadi, plānots 
būvdarbus iesākt un veikt jau šī gada 
laikā.

Projektu ietvaros paredzētais:
· Barkavas ciemā tiks veikta spor-

ta zāles palīgtelpu (dušas, ģērbtuves, 
kurās remonts nav veikts kopš skolas 
ekspluatācijas sākuma) atjaunošana;

· Ozolkalna (Mētrienas) estrādes 
atjaunošana, veicot jumta, logu un 
durvju nomaiņu. Tādējādi aiz skatu-
ves esošās 6 telpas būtu iespējams 

izmantot kā garderobes amatier-
mākslas kolektīviem, viesmākslinie-
kiem, aparatūras un skatuves nofor-
mējuma glabāšanai. Tāpat skatuves 
priekšā tiks demontēts vecā asfalta 
segums 220 kvadrātmetru platībā un 
izbūvēts jauns betona bruģa plākšņu 
segums;

· Ļaudonas ciemā  tiks 
izveidots mūsdienīgs bēr-
nu un jauniešu aktīvās 
atpūtas laukums brīvā 
laika pavadīšanai. Lauku-
mā iecerēts uzstādīt videi 
draudzīgas konstrukcijas, 
kas veidotas no kompozīta 
materiāla (otrreiz pārstrā-

dāti, pārsvarā apģērba un plēves 
atkritumi).

Red. piezīme: Iecerētajā lauku-
mā uzstādīs – rotaļu un vingrošanas 
kompleksus, šūpoles, atsperšūpoles, 
karuseli, batutu, piramīdu, rotaļu ie-
kārtu ar slidkalniņu, mūzikas instru-
mentu un gumijas segumu. Projekta 
attiecināmās izmaksas 50 000,00 EUR, 
neattiecināmās izmaksas 23  431,27 
EUR. Projekta kopējās izmaksas ap-
mērs 73 431,27 EUR, ieskaitot pievie-
notās vērtības nodokli. (informācija 
no 2023. gada 31. janvāra Madonas 
novada pašvaldības domes lēmuma 
Nr. 74; madona.lv)

Laura Kovtuna‌
Madonas novada pašvaldības‌ 

Attīstības nodaļas‌ 
‌Sabiedrisko attiecību speciāliste‌

Priecājamies par 
panākumiem! 

30. martā mūsu skolas 3. klases 
skolēni Lonija Ducena un Pēteris 
Stepanovs devās uz Praulienas pa-
matskolu, lai piedalītos Madonas 
novada ,,Erudītu konkursā”. Pavisam 
pasākumā kopā piedalījās 30 dalīb-
nieki.

Pasākuma atklāšanā visus mūs 
ar skanīgām dziesmām priecēja 

Praulienas pamatskolas ansamblis. 
Tad visi dalībnieki devās uz klasēm, 
lai veiktu dažādus interesantus, āķī-
gus, netradicionālus uzdevumus 
par dažādām tēmām.

Kamēr tika laboti darbi, apko-
poti rezultāti, konkursa dalībnieki 
varēja darboties dažādās darbnīcās 
un izgatavot dažādas lietas.

Pasākuma izskaņā Pēteris saņē-
ma pateicību par piedalīšanos kon-
kursā, bet Lonija – 1. vietu!Pēteris StepanovsLonija Ducena 

Apsveicam mūsu 
3. klases erudītus!

Savukārt 13. aprīlī, Kusas pa-
matskolā notika Madonas novada 
glītrakstu konkurss 1. klašu skolē-
niem un skaļās lasīšanas konkurss 
2. un 4. klašu skolēniem. Pavisam 
kopā bija pulcējušies vairāk nekā 
50 dalībnieku. No mūsu skolas glīt-
rakstu konkursā piedalījās Katrīna 
Kalniņa, bet lasīšanas konkursā   – 
Karlīna Urbanoviča (2. kl.), Rodrigo 
Jefimovs (4. kl.).

Glītrakstu konkursā bija precīzi 
jānoraksta dotais teksts. Pēc tam žū-
rija ļoti rūpīgi vērtēja  teksta pareiz-
rakstību, burtu augstumu, platumu, 
slīpumu, savienojumus, atstarpes 
starp vārdiem.

Skaļās lasīšanas konkursā dalīb-
niekiem bija 3 minūtes jālasa frag-
ments no savas izvēlētās grāmatas 
un tad vēl vienu minūti no žūrijas 
izvēlētās lappuses.

Žūrijas vērtējums mūs visus ļoti 
iepriecināja. Katrīna Kalniņa ieguva 
1. vietu, Karlīna Urbanoviča – 3. vie-
tu, bet Rodrigo Jefimovs – 2. vietu.

Vēl skolēniem šajā dienā bija ie-

Karlīna, Rodrigo un Katrīna.

Vēstis no izglītības iestādēm

Vēstis no A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas

spēja aizrautīgi pavadīt laiku Kusā Mul-
tifunkcionālā brīvā laika pavadīšanas 
centrā, spēlējot dažādas spēles, kā arī 
piedalīties meistardarbnīcā.

Paldies visiem 
dalībniekiem 
par cītīgu darbu, 
gatavojoties 
konkursam! 

15. aprīlī Rīgas Latviešu biedrībā 
norisinājās tradicionālās dziedāša-
nas konkursa ,,Dziesmu dziedu, 
kāda bija” un tradicionālās dejoša-
nas konkursa ,,Vedam danci” fināli.  
Bērni un jaunieši (novadu pusfinālu 
uzvarētāji) no visas Latvijas sabrauca 
Rīgā, lai dižotos ar savām prasmēm. 
Starp šiem labākajiem bija arī mūsu 
skolas folkloras kopas ,,Driksnē-
ni” dalībnieki. 
Konkursā ,,Vedam 
danci” piedalījās 
13 folkloras ko-
pas. Mēs rādījām 

savu sagatavoto programmu ,,Beķer 
cepti kliņģerīši”.

Tradicionālās dziedāšanas kon-
kursā ,,Dziesmu dziedu, kāda bija” 
jaunākajā grupā piedalījās 36 da-
lībnieki. Viņu vidū Samanta Sekste. 
Kā arī Ernests Jonāns, kas savu dzie-
dāšanas prasmi rādīja vidējā grupā, 
kurā piedalījās 31 dalībnieks.

Žūrijā piedalījās tradicionālās 
dziedāšanas un dejošanas profesio-
nāļi. Par viņu vērtējumu mēs bijām 
ļoti priecīgi. Atgriezties mājās va-
rējām ar trīs I pakāpes diplomiem! 
Īpašs prieks par Samantu, kura bija 
starp tām dziedātājām, kas saņēma 
visaugstāko žūrijas novērtējumu 
Diždižās dziedātājas titulu.

Paldies visiem dalībniekiem par 
izturību, gatavojoties konkursiem, 
un jo īpaši skolotājai Ingai Pujatei! 
Bez viņas padomiem, ieteikumiem 
tik augstu novērtējumu mēs nebū-

tu saņēmuši. Paldies visiem, kas 
rūpējās par transporta nodroši-
nāšanu.

Skolotāja Aldona Gudrīte 

 „Driksnēni”

12. aprīlī, Andreja Eg-
līša Ļaudonas pamatsko-
las bibliotēkā norisinājās 
,,Pēc Lieldienu” aktivitātes 
skolēniem. 

Pārrunājām ar skolē-
niem, kā tika pavadīti šie 
pavasara svētki, ar kādām 
metodēm krāsoja olas, 
vai tika izmantotas kādas 
Lieldienu tradīcijas.

Bibliotēkas telpā bija 
paslēpušies 25 zaķēni, 
kurus nu skolēniem bija 

Patīkami pavadīts laiks pēc svētkiem
jāatrod (skolēniem tik ļoti iepa-
tikās šī aktivitāte, ka skolēni iz-
lēma nākamajā dienā paši slēpt 
un meklēt). Zaķim garausim nez 
kāpēc bija pazudusi ļipa, tāpēc 
skolēnu uzdevums bija ar aiz-
vērtām acīm pielikt ļipu klāt! Kā 
arī noslēgumā skolēni izvēlējās 
savu zaķa zīmējumu un rotāja 
to dažādās krāsās!

Paldies skolēniem par ra-
došu un aktīvu darbību

Bibliotekāre Nadīne Jefimova 
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Skolotājas pārdomas

,,Sporto visa klase”
2. klases audzēkņi 18. aprīlī 

Vecpiebalgas vidusskolā piedalījās 
Latvijas Olimpiskās komitejas pro-
jekta ,,Sporto visa klase” draudzības 
sacensībās stafetēs. 10. apakšgrupā 
piedalījās otrās klases no Jēkabpils 3. 
vidusskolas, Salas vidusskolas, Ilmāra 
Gaiša Kokneses vidusskolas, Andreja 
Eglīša Ļaudonas pamatskolas, Vec-
piebalgas vidusskolas un Allažu pa-
matskolas.

Piecās stafetēs norisinājās ļoti 
spraiga sacensība. Pirmajā stafetē 
,,Skrējiens pie konusiem” ieguvām 
3. vietu. Pretstafetē ,,Futbola bum-
bas vadīšana” arī bijām trešie. Labāk 
veicās komandas sadarbības stafetē 
,,Bumba augšā, bumba lejā” – tur 2. 
vieta. Stafetē ,,Apļu pārcelšana” arī 
bijām trešie. Pēdējā stafetē ,,Konusu 
pārnešana” nopelnījām 10 soda se-
kundes, un palikām 6. vietā.

Draudzības sacensību kopvērtē-
jumā pirmā vieta – mājiniekiem – Vec-
piebalgas vidusskolas 2. klasei. Otrā 
vieta – Ilmāra Gaiša Kokneses vidus-

skolas 2.b. klasei. Trešā vieta – Salas 
vidusskolas 2. klasei. Ceturtā vieta – 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
2. klasei. Piektā vieta – Jēkabpils 3. 
vidusskolas 2.a. klasei un sestā vieta 
Allažu pamatskolas 2. klasei.

Savās pirmajās sacensībās Vec-
piebalgā mūsu skolas vārdu nesa un 
sevi parādīja kā disciplinētāko ko-
mandu: Railijs Berelis, Kārlis Brutāns, 
Matīss Cīrulis, Edvards Cvetkovs, 
Toms Edijs Dzenis, Dairis Fakičevs, 

Gustavs Kanapeckis, Markuss Krauk-
lis, Paula Prušakeviča, Nadīna Straz-
diņa, Dāvids Šteinbergs, Roberts Ti-
maškovs, Karlīna Urbanoviča, Endijs 
Gailītis, Luīze Zagorska.

Kopā ar komandu sacensību 
veiksmēs un neveiksmēs bija 2. kla-
ses audzinātāja Sintija Bašķere, Luīzes 
mamma – Anna Kļaviņa.

Sportisku garu arī turpmāk!

Sporta skolotāja Anita Kidala

Paldies skolotājai Aldonai Gudrī-
tei un Ilutai Biķerniecei par piedalīša-
nos pedagogu konkursā uzvediba.
lv, kurā viņas izplānoja, vadīja un ap-
rakstīja mācību stundu, kurā māksla 
izmantota kā instruments, lai mācītu 
citas ar mākslu nesaistītas prasmes.

Konkursa rīkotājiem ļoti pati-
ka skolotāju starpdisciplinārā stunda 
un to iekļaus starptautiskā projekta 
,,Thinking hands” manuālī, kurā pe-
dagogi no Latvijas, Itālijas un Spāni-
jas varēs smelties idejas, kā  pielietot 
mākslas līdzekļus mācību procesā.

Abas skolotājas no konkursa rī-
kotājiem uzvediba.lv  saņēma galda 

Skolotāju izdošanās!

spēles, kuras mūsu skolas pedagogi 
varēs izmantot mācību procesā.

Paldies skolotājām!
Skolotāja Sarmīte Sīle

Rubrikas foto no A. Eglīša 
Ļaudonas pamatskolas arhīva

****
Šie gadi – vērtība,
kas Tev ir dota.
To vajag novērtēt,
jo tas Tavs mūžs,
Un Tava mūža
skaistākā no rotām
Ir sirsnība, mīlestība,
kas Tavā sirdī mīt!

Sveicam skolotāju Selgu 
dzimšanas dienā!

Lai mīļums sirdī, laimes 
pilnas riekšas un saules 
strauti pāri ēnām plūst!

Andreja Eglīša Ļaudonas 
pamatskolas pirmorganizācija

Mūsdienīga mācīšanās – tās ir 
iespējas un izaicinājumi. Tā vistie-
šākajā veidā ir saistīta ar aktīvāku 
skolēnu iesaisti mācību procesā, 
izkopjot patstāvīgā darba un sadar-
bības prasmes. Un šo iespēju sniedz 
starpdisciplinārā mācību procesa or-
ganizēšana.

Uzzini. Saproti. Secini!
Šāda pieeja mācību procesā no-

zīmē to, ka skolā ne tikai tiek mācīta 
obligātā mācību viela, un katrs peda-
gogs atsevišķi pasniedz savu mācību 
priekšmetu. Pedagogi savstarpēji 
sadarbojas, akcentējot dzīves un 
arī kultūras aktualitātes. Šī ir iespēja 
dažādot mācību procesu, padarot 

ģimenes lomu garīgo vērtību izkop-
šanā. Iegūtie fakti ļauj runāt par Teo-
dora Reitera darba spēju fenomenu, 
par izvirzīto plānu nepiekāpīgu rea-
lizāciju, kas balstās ikdienas dzīves 
mērķtiecībā un pašdisciplīnā, arī paš-
aizliedzībā.

Savukārt pedagogiem šīs rado-
šās nodarbības sniedz redzējumu 
par katra skolēna prasmi organizēt 
savu darbu un būt atbildīgam par 
savu veikumu.

 Šī bija patiesa iespēja būt stun-
dās par konsultantu, vadīt procesu, 
atbalstīt un veidot produktīvu ko-
munikāciju.

Paldies gan jauniešiem, gan ko-
lēģiem! Tā arī turpināsim!

Lilija Jakubjaņeca, 
A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas 

skolotāja

Ļaudonas izglītības iestāžu dalība streikā
Andreja Eglīša Ļaudonas 

pamatskolas skolotāju vai-
rākums kopā ar PII ,,Brīnum-
dārzs” pievienojās pedagogu 
3 dienu streikam. Skolotāji, 
atbalstot arodbiedrības pra-
sības, piedalījās izglītības 
darbinieku, mediķu un zināt-
nieku protesta gājienā Rīgā, 
prasot cieņpilnu attieksmi un 
solījumu izpildi no valdības 
un Saeimas deputātiem.

STREIKA PRASĪBAS UN 
MĒRĶIS ir, lai valdība uzņe-
mas atbildību un izpilda 
2022. gada 12. septembrī pieteiktā 
streika panākto vienošanos, pieņe-
mot grozījumus attiecīgajos norma-

no 2023. gada septembra līdz 
2025. gada 31. decembrim un 
nodrošinātu tam nepiecieša-
mo fi nansējumu;

* darba slodzes sabalansē-
šanu visiem pedagogiem no 
2023. gada.

Atvainojamies vecākiem 
par sagādātajām neērtībām!

Pa vienam mēs lūdzam, 
kopā panākam!

Paldies pagasta pārvaldei 
par transporta nodrošināšanu 
un šoferim Jurijam Simsonam!

Rita Avotiņa, 
A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas 

skolotāja

tīvajos aktos, kas apstiprinātu:
* pedagogu darba samaksas 

pieauguma grafi ku laika periodam 

interesantāku, izveidojot jaunas tra-
dīcijas, kā arī veicinot skolotāju sa-
draudzību un mijiedarbību. Un mūsu 
skola labprāt to praktizē!

Šajā mācību gadā Valodu jomas 
skolotāji kopdarbam izvirzīja uzde-
vumu aktualizēt mācību satura saik-
ni ar vietējām tradīcijām – Vēsturi 
un Kultūru, tādējādi oktobra mēne-
sī tika novadītas starpdisciplinārās 
nodarbības, kas veltītas mūsu izcilā 
novadnieka dzejnieka un patriota 
Andreja Eglīša atcerei.

Marta mēnesis bija veltīts izcilā 
kordiriģenta Teodora Reitera dzīves 
un kultūras mantojuma izpētei, kā 
arī svarīgāko faktu apguvei.

Skolēni bagāti strādāja dzimtās 
valodas, svešvalodu, vēstures, kā arī 
mūzikas stundās. Tādējādi – apguva 
informāciju. Jaunieši mācījās atlasīt 

un izšķirt svarīgāko informāciju, ap-
kopoja to, kā arī tulkoja, veidoja afi -
šas, sinkvīnus (piecrindes) un gata-
voja prezentācijas par savu veikumu.

 Piedāvātā starpdisciplinaritāte 
sniedz iespēju skolēniem izpausties 
radošumā, izmantojot kultūras ak-
tualitātes un apgūstot vietējās tra-
dīcijas, iepazīstot sava pagasta izcilo 
novadnieku dzīves ceļu un kultūr-
vēsturisko mantojumu. 

Nodarbību laikā tika organizēts 
dialogs jeb refl eksija par nodarbību 
ieguvumu. Šī atgriezeniskā saite ar 
skolēniem dod iespēju iegūt infor-
māciju par nodarbību derīgumu vai 
trūkumiem, lai pārdomātu par tās 
uzlabošanu turpmākā darbībā. Iegū-
to informāciju par Teodoru Reiteru 
skolēni centās sasaistīt ar dzīvi, ana-
lizēt dzīves faktus, secināt, novērtēt 

Vēstis no PII ,,Brīnumdārzs” 

Aprīlis – dabas rosības mēnesis
Sāk plaukt augu lapiņas, atve-

ras agrie ziediņi. Sāk mosties gan uz 
sauszemes, gan ūdenī mītošie bez-
mugurkaulainie dzīvnieki. Uz Latviju 
atceļo gājputni. Daba mostas, un visi 
aktīvi rosās. Arī ,,Brīnumdārza” iestā-
de aktīvi piedalās dažādos pasāku-
mos. 

Marta beigās iestādē norisinājās 
talantu nedēļa – ,,KO TU PROTI?” 
Katru nedēļas dienu iestādes au-
dzēkņiem bija iespēja katram rādīt 
savus talantus dažādās jomās.

Pirmdienā apbrīnojām talantus 
sportā – „Sports – tas ir stilīgi”;

otrdiena – skanīgo notiņu diena;
trešdienā ar mums bija deju 

prieks;
digitālo tehnoloģiju un citu pār-

steigumu  bija ceturtdiena,
bet piektdienā noslēdzām kolo-

sālo talantu nedēļu.
Bērni mums ir tiešām talantīgi, 

bija sagatavoti gan sporta triki, gan 
stilīgi deju soļi, skanīgas balsis, dze-
joļi no galvas, matemātiskās pras-

mes; burvju triki, Lego konstruktoru 
veidojumi un vēl, un vēl… Pasāku-
ma ietvaros notika arī dziedāšanas 
konkurss ,,Cīrulītis”. Tā laikā uz bēr-
nudārzu bija atbraukuši Madonas 
mūzikas skolas pārstāvji, lai lemtu, 
kurš no dalībniekiem dosies tālāk 
uz Madonas ,,Cīruli”, kas norisināsies 
maijā.

Tika izvēlēti trīs mūsu iestādes 
audzēkņi – Kārlis Bremšmits, Laura 
Stepanova un Rebeka Stepānova. 
Lepojamies! Milzīgs paldies vecā-
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Vēstis no BJIC „ACS”

Lieldienu radošās aktivitātes

Kultūras vēstis

Lieldienu deju sadancis „Deju viju vainagā”

kiem un audzītēm 
par ieguldīto dar-
bu. Un īpašs pal-
dies mūzikas sko-
lotājām Zintai un 
Aldonai par iemā-
cītajām dziesmām 
un sagatavošanu 
konkursam, kā arī 
sporta skolotājai 
Aritai Kalniņai par 
lielo degsmi un 
darba ieguldījumu 
bērniem iemācīt 
gan sporta talan-
tus sporta jomā, 
gan mūsdienu deju 
soļus mūzikas jomā.

Iestādes audzēkņi piedalās arī Madonas no-
vada rīkotajā vizuālās mākslas izstādē – ,,Vēja 
zvani zvanīt zvana”.

Iestādē notika vecāku kopsapulce, kurā 
piedalījās zobu higiēniste Ksenija Vilšķērste, kura 
sniedza vecākiem informāciju par bērna zobiņiem. 
Viesojās arī Ļaudonas pamatskolas skolotāja Iluta 
Biķerniece, kas stāstīja par bērna gatavību skolai. 
Kā arī pirmsskolas iestādes vadītāja Ināra Krasno-
va sniedza vispārējo un aktuālo informāciju vecā-
kiem. Paldies vecākiem par apmeklētību.

 Aprīlī svinējām arī Lieldienas. Tie bija jautrie 
brīži grupās. ,,Lieldienu prieks”– olu ripināšana, 
olu kaujas, olu salātu gatavošana, olu ēšana u.tml.

Madonas kultūras namā notika pirmsskolas 
izglītības iestāžu bērnu deju kolektīvu un vokālo 
ansambļu koncerts, kurā piedalījās arī mūsu izglī-
tības iestādes deju kolektīvi no ,,Rūķu” un ,,Kaķu” 
grupas. Paldies deju skolotājai Ingai Pujatei par 
izturību un dejot prieku. 

Jāpiemin arī notikusī „Olimpiskā diena 
2023”. Sporta skolotāja Arita bērniem bija sagata-
vojusi daudz un dažādus sportiskus uzdevumus, 
katrai grupai atsevišķi, savā laukumiņā. Bija arī 
kopīga Olimpiskās dienas deja. Nobeigumā katrs 
bērns tika apbalvots, saņemot pateicībā par pie-
dalīšanos gan diplomu, gan dāvaniņu. Milzīgs pal-
dies Aritai, kas aktīvi uztur sportisko garu mūsu 
iestādē.

Šobrīd mūsu iestādē notiek izstāde „Putnu 
salidojums”, kurā aktīvi iesaistās bērni kopā ar ve-
cākiem. Putni tiek izgatavoti no dažādiem mate-
riāliem kā papīrs, koks, stieplītes; kā arī tiek līmēti 
un zīmēti.

 Paldies visiem par piedalīšanos un gaidām arī 
vēl darbiņus, kas nav paspējuši iesniegt. 

Lai visiem jauks un saulains pavasaris, ar 
mīlestību vēlot

 pirmsskolas skolotāja Elīna Bremšmite
Foto no PII „Brīnumdārzs” arhīva Skolotājas Sandra Zavale un Linda Āboliņa, ar bērniem.

Olimpiskā diena 2023. 
Skolotāja Arita Kalniņa.

Talantu nedēļas ietvaros.

„Cīrulītis”.

Madonas kultūras namā.

4. un 5. aprīlī aktīvi darbojāmies. 
Taisījām „kronīšus” ar zaķu austiņām, 
kur katrs bērns izgatavoja un izdaiļo-
ja tos, kā vien pats vēlējās. Bērniem 
tik ļoti patika taisīt zaķu kronīšus, ka 
daži pat sataisīja divus un pat trīs kro-
nīšus, ko aizvest saviem radiem un 
uzdāvināt uz Lieldienām. 

Protams, ka krāsojām olas un 
pēcāk – arī sitāmies ar tām. Olas 
mēs krāsojām sīpolu mizās un arī iz-
mēģinājām olu krāsošanas ideju no 
sociālās platformas Tik Tok – salvete 
jāizkrāso ar krāsainiem flomāsteriem, 
jāieliek izvārīta olu salvetē, jāsatin tā 
un jāieliek ūdenī uz dažām minūtēm. 
Rezultātā sanāca krāsaina ola! At-
minieties par šo ideju nākamā gada 
Lieldienu laikā! 

Jaunatnes darbiniece 
Justīne Kalniņa

9. aprīlī Ļaudonā pulcējās jau-
niešu, vidējās un senioru paaudzes 
tautisko deju kolektīvi, lai krāšņā 
deju vainagā vītu dejas un ieskandi-
nātu Lieldienas!

Lieldienu brīvdienās patiesi va-
rējām just, ka pavasara Saulgrieži 
ir klāt – saulīte rotājas, dabā ieplūst 
zaļā krāsa un putnu dziesmas gaisā 
skan! Gaisā virmo ilgi gaidītais pava-
saris!

Lieldienas pēc senā senču ka-
lendāra iezīmē pavasara punktu, kad 
diena kļūst garāka par nakti un, svi-
not šos svētkus, mēs vēl šodien pie-
kopjam daudzas Lieldienu tradīcijas. 
Mūsu senči ticēja, ka Lieldienu rītam 
piemīt īpašs spēks un burvība, tāpēc 
Lieldienās būrās, zīlēja un pareģoja 
laiku –  koncerta laikā arī skatītājiem 
bija iespēja dzirdēt dažas no para-
žām, ko iespējams pašiem novērot 
un pamēģināt.

Viena no Lieldienu tradīcijām 
ir arī putnu dzīšana. Ar lielu troksni, 
klaigāšanu no mājām tiek aizdzītas 
visas raizes, slimības un ļaunums. Arī 
Lieldienu koncertu mēs varam pie-
skaitīt pie šīs tradīcijas – tikai mums 
šī klaigāšana bija ausij un acij tīkama! 
Cerams, ka visas raizes patiešām būs 

pagaisušas!
Deju vainags ir savijies un  sakām 

lielu paldies  koncerta māksliniekiem 
un vēlam veiksmi Madonas deju ap-
riņķa repertuāra pārbaudes skatē! 
Paldies Ernestam Jonānam par palī-
dzību apskaņošanā!

Deju sadancī piedalījās:
SENIORU PAAUDZES DEJU KO-

LEKTĪVI
„Divi krasti” (Ļaudona), „Jāņu-

kalns” (Kalsnava) – vadītāja Aija Krei-
le;

Sarkaņu pagasta tautas nama 
„Kalnagravas” deju kolektīvs  „Labā-
kie gadi”, vadītāja Daiga Maderniece;

VIDĒJĀS PAAUDZES DEJU KO-
LEKTĪVI

„Grieze” (Ļaudona) – vadītāja Aija 
Kreile;

Mārcienas pagasta deju kolektīvs 
„Marksne” – vadītāja Rasma Platače;

„Ritsolis” no Lauteres, vadītāja – 
Ināra Cakule;

JAUNIEŠU DEJU KOLEKTĪVI
Praulienas pagasta Saikavas tau-

tas nama jauniešu deju kolektīvs „Pi-
nums”, vadītāja Daiga Maderniece ;

„Pīne” no Barkavas – vadītāja Jo-
lanta Anusāne;

Kalsnavas pagasta jauniešu deju 
kolektīvs „Kalsnava” – vadītāja Vikto-
rija Kukāre;

Bērzaunes pagasta Sauleskalna 
tautas nama jauniešu deju kolektīvs – 
vadītāja Inga Pujate.
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Ļaudona sporto! Esi aktīvs Ļaudonā!

Tētu diena 2022

Ļaudonas pagasta iedzīvotāju aptauja5. aprīlis – Ēnu diena
Aprīļa mēnesī Ļaudonas pagasta 

iedzīvotājus un ikvienu, kuram ir kāda 
saistība ar mūsu pagastu, aicinājām 
aizpildīt īpaši izstrādātu anketu. Ap-
taujas mērķis bija apzināt ļaudonie-
šu kopējo redzējumu par pagastu, 
tā attīstību līdz šim un nākotnes per-
spektīvu. Tika izdalītas arī konkrētas 
jomas – tādējādi respondentiem 
ļaujot atbildēt par sev interesējošām 
aktivitātēm un notikumiem.

Aptaujas dati tika skatīti apkop-
tā veidā, iegūtās atbildes Ļaudonas 
pagasta pārvaldes vadītājam un dar-
biniekiem ļaus izvērtēt savu darbu, 
domāt par nākotnes iespējām un 
attīstību.

Sirsnīgs paldies ikvienam, kas 
aizpildīja anketu! Paldies par pama-
totiem un pārdomātiem viedokļiem.

Šajā avīzes numurā publicējam 
anketas datu kopsavilkumu un kon-
krētas atbildes – kādas tika iesniegtas.

Kopā tika iesniegtas 133 an-
ketas! 93 elektroniski un 40 papīra 
formāta anketas.

Anketas aizpildīja 42 vīrieši un 
91 sieviete.

No Ļaudonas tika iesniegtas 57 
anketas.

Ārpus Ļaudonas pagasta: 25
Ļaudonas pagasta teritorija: 24
Sāviena: 22.

Vecuma grupas: 

Ēnu diena ir pasaulē atpazīstama 
un atzīta Junior Achievement karjeras 
izglītības programma 1. – 12. klašu 
skolēniem, kuras laikā skolēni ap-
meklē kādu darbavietu un vēro inte-
resējošās profesijas pārstāvja darba 
ikdienu.

Šīs dienas mērķis ir iepazīstināt 
skolēnus ar dažādu profesiju un no-
zaru prasībām, lai palīdzētu jaunie-
šiem izvēlēties profesiju un atbilstoši 
sagatavotos darba tirgum.

Arī Ļaudonas kultūras nama va-
dītājai Signei bija 2 ēnas – Andreja 
Eglīša Ļaudonas pamatskola 8. klases 
skolnieces – Jautrīte un Natālija.

Paldies meitenēm par izrādīto 
interesi un aktīvu iesaistīšanos ikdie-
nas darbā!

Meitenes gatavojās Lieldienu 
bērnu pasākumam, iepazina kultūras 
nama telpas un uzdeva sev interesē-
jošos jautājumus par kultūras nama 
vadītājas amatu.

Ceļazīme uz Dziesmu un Deju svētkiem
Aprīļa mēnesī amatiermākslas 

kolektīvi Madonas novada skatēs at-
rādīja XXVII Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētku repertuāru 
– pārbaudes skates, kurās pēc žūrijas 
vērtējuma katram kolektīvam tiek 
piešķirti punkti un attiecīgā pakāpe.

16. aprīlī Madonas pilsētas kul-
tūras namā norisinājās koru kopre-
pertuāra pārbaudes skate. Skatē pie-
dalījās 9 Madonas novada kori.

Kori pārbaudes skatē izpildīja 3 
dziesmas no kopējā Dziesmu svētku 
repertuāra, kuras tika noteiktas izlo-
zes kartībā. Žūrija mūsu kora dziedā-
jumu novērtēja sekojoši: Ļaudonas 
kultūras nama jauktais koris  „Lai 
top!” (diriģents Jānis Trūps, kormeis-
tare Iluta Biķerniece)  – I pakāpe, 
40,11 punkti.

23. aprīlī Madonas pilsētas kul-
tūras namā norisinājās Madonas un 
Varakļānu novadu deju kolektīvu 
repertuāra pārbaudes skate. Skatē 
piedalījās arī mūsu pagasta deju ko-
lektīvi, kuri godam sevi parādīja un 
ieguva sekojošu žūrijas vērtējumu 
– vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Grieze” I pakāpe (40,2 p), senioru 
paaudzes deju kolektīvs „Divi krasti” 
I pakāpe (40,3 p). Deju kolektīvu va-
dītāja Aija Kreile.

Paldies Ļaudonas amatiermāk-
slas kolektīvu vadītājiem un paldies 
kolektīvu dalībniekiem – par ieguldī-
to laiku, darbu un enerģiju, apgūstot 
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku repertuāru. Ļaudo-
na ar jums lepojas!

Ļaudonas kultūras nama 
vadītāja Signe Prušakeviča

 „Divi krasti.”

„Lai top!”

„Grieze”

Respondentu iesniegtie pama-
tojumi par to, kā tiek vērtēts līdz šim 
paveiktais Ļaudonā:

Neizjūtu neko īpaši pozitīvi pa-•	
veiktu, nedz arī neko sliktu.
Jūtamas pozitīvas pārmaiņas – •	
gan redzamas, gan emocionāli 
sajūtamas.
Attīstība. (Šādi atbildēja divi cilvē-•	
ki.)
Pēdējos gadus jūtama Ļaudonas •	
attīstība, jaunais asfalts, ielu segu-
ma atjaunošana Ļaudonā, skolas 
renovācija, kvalitatīvi atpūtas pa-
sākumi u.c.
Skola tiek remontēta, tas ir pozitī-•	
vi.
Varētu labāk.•	
It kā viss ir labi. Tikai ceļš no Ļau-•	
donas uz Madonu (grants ceļš) ir 
šausmīgs.
Tā kā esmu pensijā un ir sava saim-•	
niecība, nav laika piedalīties un ie-
dziļināties, kas notiek pagastā.
Jauni ceļa segumi. Labi pasākumi, •	
piemēram, Sajūtu nakts.
Pagasta tēls publiskajā vidē, akti-•	
vitāte soc. tīklos.
Pārāk daudz tiek slēgts un sama-•	
zināts, labie darbi pazūd uz nega-
tīvo fona.
Ļoti lēni virzās uz priekšu labiekār-•	
tošanas darbi.
Notiek dažādi pasākumi, darbojas •	
vairāki pašdarbības kolektīvi, rāda 
jaunākās fi lmas.
Tā kā dzīvoju Sāvienā, tad šeit iz-•	
maņu nav. Vienīgi ziemā vēl vai-
rāk netīrītu ceļu. Ļaudonā iztīrīti 
visi trotuāri, bet Sāvienā nevar iz-
braukt. Nevar tikt uz darbu.
Sakopta vide, draudzīga ģimenēm •	
ar bērniem.
Vajadzību daudz, bet budžets ir •	
tāds, kāds ir, un attiecīgi arī pa-
veiktais attiecīgs.
Augstu vērtēju bezgalīgi ilgi gaidī-•	
to ceļa segumu uz Madonu. Prieks 
par kultūras pasākumiem un akti-
vitātēm. Lepnums par skolas mo-
dernizāciju. Ielu apgaismojums ie-
priecina īpaši tumšajos mēnešos.
Uzlabota ceļu infrastruktūra, sko-•	
lā veikts energoefektivitātes pro-
jekts, tiek veiktas iestrādnes, vīzija 
nākotnes projektiem. Iesniegti 
jauni projekti jaunām iecerēm.
Kas tika apsolīts, tas tika izdarīts.•	
Pagastā tiek organizēti dažādi pa-•	

sākumi, koncerti, kino. Asfaltēts 
ceļš uz pilsētu. Pagasta priekš-
nieks „deg, ceļas un krīt” par savu 
pagastu un cilvēkiem, tikai žēl, ka 
tā teikšana maza, jo visu izlemj 
novadā. Sporta aktivitātes, skolas 
siltināšana. Žēl, ka nav vairs vidus-
skola.
Cilvēki daudz rada/sasniedz ar •	
pašiniciatīvu.
Tev, Artūr, ir vienmēr foršas idejas •	
sakarā ar Ļaudonu.
Ir aktīvi cilvēki.•	
Restaurēta skola, apkures katlu •	
māja, ir doktorāts, protams, jauns 
asfalts – tas jau ir ļoti daudz, viss ir 
skaisti, jauki, bet....
Patīk līdz šim paveiktie un iesāktie •	
projekti.
Aktivitātes. (Šādi atbildēja divi cil-•	
vēki.)
Sakopts pagasts. Tagad arī asfalts •	
ved pie jums.
Prieks redzēt, ka daudzas lietas pa-•	
gastā attīstās – gan ceļš, gan skola. 
Viss vienmēr sakopts utt.
Ļaudona tiek atjaunota – uz-•	
plaukst.
Manuprāt, tāpēc, ka vēl ir šeit ko •	
uzlabot un vienmēr var vēl tiek-
ties, lai pagasts būtu pavisam sa-
kopts.
Esmu pavisam nesen sācis dzīvot •	
Ļaudonā, šobrīd viss apmierina.
Cenšas savest kārtībā visu. Visam •	
seko līdz. Cenšas.
Sakopta vide. (Šādi atbildēja divi •	
cilvēki.)
Daudz kas tiek uzlabots, bet daudz •	
kas paliek tāpat, kā bija. Visforšāk 
ir veidotie pasākumi, visām vecu-
ma grupām.
Lieli līdzekļi tiek ieguldīti pagasta •	
centra labiekārtošanā, bet pagasts 
ir liels. Ārpus centra dzīvojošie, 
īpaši vecākā paaudze, šos „labu-
mus” (ūdensapgāde, kanalizācija, 
āra apgaismojums, siltināšana, 
saules paneļi) izmantot nevar. 
Tāda sajūta, ka pagasts pamazām 
izmirst un mājas sabrūk. Vajadzīgs 
pagasta dzīvojamais fonds.
Ko nozīmē līdz šim paveikto? Par •	
kādu laika posmu ir runa? Ir labi, 
ka pie Aiviekstes tilta ir izvietoti vi-
des objekti, patīkams pārsteigums 
bija vasaras vakara pasākums. 
Prieks par uzlieto asfaltu. Skolas 

Kā vērtējat līdz šim paveikto 
Ļaudonas pagastā:
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atjaunošanas projektā ieguldīti 
lieli līdzekļi, kas, manuprāt, bija 
lieki. Šos līdzekļus varēja ieguldīt 
skolas kompleksā un veidot kā 
sporta bāzi vasaras nometnēm.
Patīk paveiktais.•	
Asfaltētais ceļš. (Šādi atbildēja vēl •	
4 respondenti.)
Padarītais ir labi. Skumji par zau-•	
dēto un nepaveikto.
Gadu gaitā Ļaudona ir jūtami at-•	
tīstījusies – sakoptāka vide, asfal-
tēts ceļš.
Piesaistītas lielas fi nanses pamat-•	
skolas renovācijā.
Lai gan Ļaudona ieguva sakārtotu •	
ceļu, vidusskolas nav, iedzīvotāju 
skaits nepieaug.
Paldies par jau padarīto! Tomēr jā-•	
piebilst, ka beidzamā laikā rosība 
pagastā nav jūtama, ja neskaita 
būvniecības darbus skolā (šķiet, 
ka arī tie šobrīd ir apstājušies), 
kam, manuprāt, sen bija jābūt 
pabeigtiem, un dažviet pagastā 
izveidotos skaistos pavasarīgos 
noformējumus.
Paliek sakoptāka apkārtne, notiek •	
saturīgi pasākumi.
Pagasts nav degradējies.•	
Daudzi jautājumi nav atrisināti...•	
Viss notiek, priecājos par skolas •	
renovāciju, šobrīd notiekošo dīķa 
rakšanu.
Sakopta vide, jūtama nepārtrauk-•	
ta izaugsme, un pats galvenais – 
mums beidzot ir asfaltēts ceļš uz 
Madonu!
Var redzēt, ka cilvēki strādā.•	
 Tomēr ir daudz kas vēl darāms.•	
Iebraucot pagasta centrā, viss ir •	
sakopts un kārtīgs, kā arī beidzot 
(!) tiek domāts par jauniešu aktivi-
tātēm.
Paliek sakoptāks, skola tiek glāb-•	
ta.
Sakārtota vide, pieejami pakalpo-•	
jumi.
Var redzēt izaugsmi.•	
Viss tiek darīts iedzīvotāju dzīves •	
uzlabošanai.
Ceļi ziemā tiek tīrīti līdz pat mā-•	
jām. Cepuri nost!
Pagastā notiek dažādas aktivi-•	
tātes, tiek uzlabota un sakārtota 
infrastruktūra piešķirto naudas 
līdzekļu ietvaros. Ļoti laba komu-
nikācija ar pārvaldi.

Personīgi mani īsti neietekmē tas, •	
kas notiek Ļaudonā, jo dzīvoju 
Sāvienā. Un šķiet, ka Ļaudonas 
pagastmāja ir aizmirsusi, ka Sāvie-
na šobrīd ir Ļaudonas pagastam 
piederīga.
Nepiedalos, informācija mani ne-•	
sasniedz.
Pagastā attīstība notiek, tomēr ir •	
sajūta, ka galvenais uzsvars tiek 
likts uz pagasta centru, Ļaudonu.
Ļaudonas pagastā varbūt viss arī •	
plaukst un zeļ, bet par Sāvienu ir 
galīgi aizmirsts. Tāpēc vērtēju ne-
itrāli.
Iespēju robežās cilvēki cenšas, no •	
savas puses vērtēju pozitīvi!
Ap Sāvienu nekas īpaši nav mai-•	
nījies.
Viss iesākts, bet nekas nav novests •	
līdz galam.
Viss kārtībā, izņemot skolnieku •	
uzvedību.
Asfalts ir, bet viss cits iet uz leju, •	
tiek atņemts mums.
Esmu apmierināta ar pārmaiņām •	
pagasta dzīvē.
Prieks, ka pagastā kaut kas notiek.•	
Nepietiekama cīņa ar graustu un •	
nekopto platību īpašniekiem.
Par Sāvienas galu aizmirsts.•	
Sakopts parks, un turpinās tā lab-•	
iekārtošana. Ziemā ceļi tika tīrīti 
samērā regulāri.
Ir uzlabojumi, taču vēlētos, lai ir •	
labāk visās jomās.
Ļaudona top skaistāka, sakoptā-•	
ka.
Palēnām sakārtota teritorija, no-•	
tiek labiekārtošana. Pa lielam nav 
pasliktinājies nekas tik ļoti, lai 
mani ietekmētu.
Viss, kas ir izdarīts par labu iedzī-•	
votājiem.
Paldies! Ļaudonai ir asfaltēts ceļš, •	
tas vien ir gadsimta notikums!
Saprotu – visu uzreiz sakārtot •	
nevar, bet tomēr dažu apskates 
objektu uzstādīšana nerosina ļoti 
pozitīvas emocijas.
Ir labas un sliktas lietas. Nomai-•	
noties pagasta vadītājam, ir uzla-
bojusies attieksme pret iedzīvotā-
jiem. Ir ieinteresētība par pagasta 
dzīvi un skats nākotnē.
Paldies, pārvaldes vadītājam         •	
A. Portnova k-gam. Malacis!

Daudz kas ir jādara, bet iespēju ir •	
tik, cik ir.
Ir manāms progress.•	
Vides objekti, laba komunikācija •	
ar iedzīvotājiem.
Droši vien, ka pagasts strādā savu •	
iespēj robežās. Par darbavietu 
slodzēm, kas tās par slodzēm 0, 
cik tur? Vai tiešām nevar maksāt 
minimālo algu, kas noteikta val-
stī? Konkrēti par Ļaudonas kapu 
pārzini, Un skolā par tehniskā per-
sonāla daudzumu, vai tas ir vaja-
dzīgs tik liels?
Pozitīvi, jo esam ar asfaltētu ceļa •	
segumu savienoti ar novada cen-
tru (ilgtermiņa ieguldījums).
Manuprāt, pagasta pārvalde veic •	
atbilstošus un piemērotus darbus, 
uzlabojumus pagasta teritorijā.
Ir pozitīvas aktivitātes, piemēram, •	
vakari sporta zālē.
Varētu uzlabot trotuāru kondīciju.•	
Asfaltēts ceļš vismaz vienā virzie-•	
nā, estrādes un parka labiekārto-
šana, objekti pie tilta.
Diemžēl, vienīgā lieta, ko spēju •	
vērtēt pozitīvi, ir asfaltēta ceļa iz-
veide ceļā uz Ļaudonu.
Neesmu manījis izmaiņas pēdējā •	
laikā.
Pozitīvi, jo Ļaudonā ir tīra apkār-•	
tne.
Pozitīvi, viss notiek, ja pats esi ak-•	
tīvs un piedalies, atbalsti.
Neitrāli, jo vajadzētu salasīt visus •	
stiklus, kuri mētājas pieturās un 
citās vietās.
Uzskatu, ka iespēju robežās tiek •	
darīts daudz, tik, cik atļauj līdzekļi.
Pagastmāja darbojas, ceļus taisa •	
un tīra.
Vērtēju pozitīvi, jo redzu, ka tiek •	
domāts un darīts attīstības labā.
Pozitīvi vērtēju, jo Artūra Portnova •	
pārvaldes vadīšanas laikā ir veiktas 
ļoti daudz pozitīvas pārmaiņas.
Pēdējā laikā redzami tiek sakārto-•	
ta apkārtne.
Pozitīvi, jo ir asfaltēts ceļš līdz no-•	
vada centram, skolas remontdar-
bi.
Pozitīvi, jo pagasta vadība labi •	
strādā, aktīvi cilvēki.

Vai jūtaties droši Ļaudonas 
pagastā: 

Gandrīz 65% respondentu atbil-
dēja, ka jūtas droši Ļaudonas pagas-
tā, daļēji droši jūtas 31% Ļaudonas 
pagasta iedzīvotājs.

Lūk, atbilžu pamatojumi:
Nav bijušas problēmas.•	
Nav pārmērīgi daudz klaiņojošu, •	
agresīvu suņu, regulāri novēroju 
VP ekipāžas, kas, domājams, kon-
trolē agresīvos autovadītājus, kā 
arī dzērājšoferus.
Jūtos droši no apkārtējās vides •	
faktoriem. Neskar arī kādas lielas 
zādzības, noziegumi, utt.
Miermīlīgi iedzīvotāji.•	
Visi viens otru pazīst un uzmana.•	
Jūtos droši, bet dažreiz bail no •	
klaiņojošiem suņiem un apreibu-
šiem cilvēkiem.
Pārvaldnieks ir visur!•	
Daudz zvēru mežā.•	
Laukos jau nekādi varas darbi ne-•	
notiek.
Gājēju celiņi nav droši.•	
Nav iemesla apgalvot pretējo!•	
Nav drošības par bērnu un sociāli •	
mazāk aizsargāto līdzcilvēku nā-
kotni.
Jaunieši neprot saturīgi atpūsties.•	
Kad esmu tur un dodos pastaigās, •	
tad reizēm gadās klaiņojoši suņi, 
no kuriem man un mazmeitām 
bail.
Par savu drošību rūpējamies paši.•	
Droši.•	
Esmu pati likumpaklausīgs pilso-•	
nis un nav bažu par drošību.
Ļaudona ir klusa un mierīga vieta, •	
jūtos droši.
Pats pagastvecis trenkā dzērāj-•	
šoferus, alkoholiķus pieturās un 
suņus ķer! Iepriekš neticēju, ka tas 
ko dos – bet ir rezultāti. Alkoholiķi 
dzer pa mājām, biežāk VP braukā, 
cilvēki retāk laiž suņus pa vaļai.

Vietā, kur dzīvojam, kaimiņiem ir •	
garīgas problēmas, mēdz kauties, 
bļaustīties, demolēt.
Ja kaut kas notiktu, palīdzība jā-•	
gaida no Madonas.
Jūtos droši. Bet ja jāaizdomājas, •	
kas notiek gadījumā, kad nepie-
ciešama steidzama operatīva pa-
līdzība?…
Kluss un mierīgs ciematiņš.•	
Ļaudonā esmu augusi.•	
Netrūkst mazo bandītu, kas lieto •	
dažādas vielas/ dzērienus un vāra 
ziepes.
Neesmu saskārusies ar noziedzī-•	
bu.
Kas gan tur var būt nedroši...•	
Nav bijušas problēmas ar drošības •	
sajūtu.
Jā, tāpēc, ka šeit visi cilvēki labes-•	
tīgi.
Nav iemesla justies nedroši.•	
Piedalos jau 6 gadus. Vēroju.•	
Līdz šim nekas nav noticis, lai ne-•	
justos droši.
To nevar pamatot, to var just!•	
Ir iedzīvotāji, kuri nestrādā, lieto •	
alkoholu, klīst apkārt. Nav pārlie-
cības par sava īpašuma drošību.
Ir labi! (Šādi atbildēja trīs cilvēki.)•	
Ielas apgaismotas, policija bieži •	
redzama Ļaudonā, kas kontrolē 
šoferus.
Viss ir mierīgs. (Šādi atbildēja trīs •	
cilvēki.)
Esmu satikusi tikai atsaucīgus ļau-•	
doniešus.
Paldies Cilvēkiem!•	
Neesmu saskārusies ar situācijām, •	
kurās izjustu nopietnu apdraudē-
jumu. Reizēm ir nepatīkami satikt 
kādu, kam patīk vairāk iedzert, bet 
nejūtos īpaši apdraudēta.
Ziemā ceļi slideni, vasarā putekļu •	
mākonis necaurredzams.
Ir personas, kas turpina izcelties ar •	
savu uzvedību.
Klaiņojoši suņi, atsevišķa sabiedrī-•	
bas daļa – vairāk satraukuma par 
bērniem, kam ar to jāsastopas.
Vienkārši tā jūtos.•	
Var teikt, ka sēžu kā uz pulvermu-•	
cas.
Noziedzības līmenis mūsu valstī •	
nav liels, un šādos mazos pagastos 
kā Ļaudonā varam justies droši.
Nav bijis iemesls, lai tā nejustos.•	
Ļoti traucē klaiņojošie suņi.•	
Mašīnas brauc kā trakas un neska-•	
tās neko!
Viens otru pazīstam.•	
Pieturas un DUS dzērāji ir tas „la-•	
bākais” kontingents.
Dzīvoju ārpus ciemata centra.•	
Neesmu saskārusies ar ko negatī-•	

vu.
Te ir manas mājas, mana pasaule... •	
(Šādi atbildēja divi cilvēki.)
Ļoti atsaucīgi kaimiņi un pagasta •	
pārvalde.
Neredzu apdraudējumus ikdienā •	
pārvietojoties pa pagasta centru.
Ne no Rīgas puses, ne no Lietuvas •	
pie mums var atbraukt zagļi/lau-
pītāji, jo ceļi ir katastrofāli...
Normāli, neviens nav apzagts.•	
Nekas tāds nav bijis, lai justos ne-•	
droši.
Ir dzirdēts, ka pēdējā laikā ir noti-•	
cis šis tas nelāgs, tāpēc daļēji.
Nav nekā tāda, lai justos savādāk.•	
Vienmēr jūtos droši.•	
Klaiņojošu suņu dēļ – nē.•	
Apgaismojuma dēļ – nē, laternas •	
tiek atslēgtas pārāk ātri, vadoties 
pēc kaimiņu pagastiem, tiem la-
ternas ir ieslēgtas līdz 6.00 rītā. 
Ļaudonā ir cilvēki, kurus var sa-
stapt vairāk naktīs kā dienā. Trotu-
āri ir tikai kreisajā Aiviekstes kras-
tā, kamēr otrs krasts var staigāt 
zālienā un pa dubļiem!!!
Mierīga un skaista vieta ar brīniš-•	
ķīgiem iedzīvotājiem.
Bailes no ātrbraucējiem.•	
Palicis maz antisociālu personu.•	
Neesmu sajutusi diskomfortu šeit.•	
Mazs ciems un droša vide.•	
Nepatīk klaiņojošie suņi. Vasarā •	
vēlo pasākumu laikā vajadzētu 
nodrošināt laternu gaismu.
Ir nedroši atrasties uz ceļiem un •	
sāk uzdarboties zagļi viensētās.
Klaiņojošie suņi un centrā ātrie •	
braucēji.
Vide visnotaļ ir droša.•	
Īpaši nedroši jūtos, braucot caur •	
Ļaudonu, kur iedzīvotāji spiesti iet 
pa ceļu, jo nav sakārtoti trotuāri 
un kā šoferis nejūtos droši, jo šie 
iedzīvotāji traucē pārvietoties pa 
ceļu.
Jauniešu kriminālā uzvedība, al-•	
koholisms, narkotiku lietošana un 
tirdzniecība.
Nē. Tāpēc, ka mašīnas lido ar lido-•	
šanu, ne tik pa galveno ceļu, bet 
arī gar mājām. Alkohola reibumā 
braukā... un ne tikai. Tusē pie ūde-
ņiem, dzer, klaigā pie mājām – ne-
viens nekontrolē.
Nav bijušas problēmas. (Šādi atbil-•	
dēja 2 divi cilvēki.)
Daļēji, jo Ļaudonā ir bailes staigāt •	
klaiņojošu suņu dēļ.
Daļēji, jo pa Ļaudonu brauc ātri •	
mašīnas.
Pa dienu jūtos droši, bet vakaros •	
nekur nestaigāju.
Jūtos droši, pa tumsu nestaigāju, •	
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no cilvēkiem un suņiem nebai-
dos.
Jūtos droši, jo velosipēdu varu at-•	
stāt nepieslēgtu, un vēlāk var at-
rast turpat, kur bija atstāts.
Droši jūtos, jo šeit ir lauki un esam •	
gabalu nost no pilsētas burzmas.
Mazās apdzīvotās vietās vietējie •	
viens otru zina, tāpēc arī dzīve ir 
mierīga un droša.
Ļaudona ir klusa, mierīga un nav •	
redzēti, vai dzirdēti nekādi inci-
denti.
Jūtos droši, jo Ļaudonā nav no-•	
ziedznieku.
Sāvienā nevar pastaigāties ziemas •	
tumšajos vakaros dēļ nepieskatī-
tajiem suņiem un bīstamiem ko-
kiem.

Kā vērtējat Ļaudonas pagasta 
pārvaldes komunikāciju ar 
iedzīvotājiem: 

61% respondentu pozitīvi vērtē 
Ļaudonas pagasta pārvaldes komu-
nikāciju ar iedzīvotiem, 34% – neitrā-
li, savukārt 5% komunikāciju vērtē kā 
negatīvu.

Lūk, atbilžu pamatojumi:
Tiek sniegtas atbildes uz jebku-•	
riem interesējošajiem jautāju-
miem.
Vienmēr atsaucīgi, ieinteresēti. •	
(Šādi atbildēja 2 divi cilvēki.)
Vienmēr reaģē uz lūgumiem.•	
Pagasta pārvalde aktīvi piedalās •	
visos pagasta pasākumos, aicina 
piedalīties iedzīvotājus, runā ar ie-
dzīvotājiem, interesējas par mūsu 
viedokli, vienmēr sniedz atbildi uz 
jautājumiem.
Visus sasāpējušos jautājumus var •	
izrunāt ar pagasta vadītāju.
Kultūras nama vadītāja atsaucīga.•	
Jo komunicē viens ar otru, visi •	
viens otram ir pazīstami.

Atzinīgi novērtēju pagasta pār-•	
valdes vadītāja komunikāciju ar 
cilvēkiem, kā neviens iepriekšējais 
vadītājs.
Nepieciešamas biežākas tikšanās •	
ar iedzīvotājiem.
Uz visām savām ziņām esmu sa-•	
ņēmusi argumentētu atbildi.
Vienmēr sazvanāmi, saprotoši, ga-•	
tavi palīdzēt, žēl gan tikai, ka pārāk 
daudz viņiem tiek uzkrauts.
Reizēm informācija par kaut ko at-•	
nāk pārāk vēlu.
Man vienkārši tā šķiet, lasot infor-•	
māciju.
Vai pagasta vecākais ir apmeklējis •	
Sāvienu?
Nav bijis iemesla komunicēt.•	
Pārvaldnieks vienmēr atsaucas, •	
pieejams praktiski jebkurā dien-
nakts laikā. Laipns, smaidīgs, iein-
teresēts.
Šķiet atsaucīgi. Arī šī aptauja ir •	
daļa no tā. Kaut gan Ļaudonā ne-
sanāk būt tik bieži, cik vēlētos, no 
malas noteikti šķiet, ka interesē 
cilvēku viedoklis.
Manuprāt vērsti uz sarunu, atsau-•	
cīgi, ar vēlmi darboties!
Vienmēr atbild uz visiem jautā-•	
jumiem. Pagastveci nevar uzreiz 
sazvanīt, bet vienmēr atzvana un 
ir laipns.
Ja rodas problēma, vienmēr ātrā •	
un pozitīvā veidā ir atrisināta.
Nav viedokļa. Ikdienā neesmu •	
Ļaudonā.
Ir ļoti daudz veidu, kā iesaistīties •	
ar savu viedokli.
Ir labi!•	
Nav aktuāli.•	
Mums ir ļoti paveicies, jo tik ga-•	
dīgu un centīgu cilvēku mūsu 
pagastā sen neesmu redzējusi! 
Malacis!
Mani tas skar ļoti maz, bet dzirdē-•	
ju, ka viss ir labi.
Pagasta pārvaldes vadītājs ar vi-•	
siem komunicē.
Pozitīvi. Ar to domāju komunikā-•	
ciju facebook un Ļaudonas avīzes 
iznākšanu – tas ir tas, ko redzu un 
komunikācija ir bieža un jēdzīga. 
(Šādi atbildēja divi cilvēki.)
Vienmēr ir atsaucīgi, ja ir radušies •	
kādi jautājumi.
Tiešs kontakts, pozitīva attieksme.•	
Atsaucīgi. Izpalīdzīgi. Dzird tautu.•	
Atsaucīgs, vienmēr komunicē ar •	
iedzīvotājiem, pozitīvs.
Viss ir ļoti labi, A. Portnovs vien-•	
mēr rūpējas par iedzīvotājiem, ap-
vaicājas, palīdz.
Pieejama plaša informācija.•	

Atzīstams ir pagasta pārvades •	
priekšnieka A. Portnova darbs. 
Enerģisks, darbīgs, atsaucīgs, po-
zitīvi domājošs cilvēks, neskato-
ties uz lielo slodzi divos pagastos.
Ir viegli sarunāties, nokārtot, kas •	
kārtojams.
Pārvalde atsaucīga, uzklausa, pa-•	
līdz.
Vienmēr nāk pretī.•	
Ļaudonā darba nav, strādājam •	
citur, pelnam nodokļus savam pa-
gastam.
Sanākšanas un sarunas, sava Face-•	
book grupa.
Nejūtu nekādu komunikāciju.•	
Esmu droša, ka pagasta pārvalde •	
uzklausīs manus ierosinājumus, 
centīsies atbalstīt un uzlabot kādu 
situāciju, kas saistīta ar pagasta in-
teresēm.
Ļoti atsaucīgs pagasta vadītājs, •	
uzklausa jebkurus jautājumus, 
viedokļus un kritikas.
Nevaru konkrētāk atbildēt, nav in-•	
formācijas.
Tiem, kas lieto soc. tīklus – pozitīvi. •	
Pārējiem ir, kā ir.
Personīgi neesmu komunicējusi. •	
(Šādi atbildēja pieci cilvēki.)
Neinteresējos.•	
Attieksme ir dažāda, bet ne vienā-•	
da pret visiem.
Viss kārtībā, pagasta darbinieki ir •	
atvērti komunikācijai.
Pagasta vadītājs ir vienmēr sasnie-•	
dzams, iespēja gan sarunām aci 
pret aci, gan telefoniski, sociālajos 
tīklos. Klātesošs!
Mani apmierina.•	
Patīkami, ka tiek izmantoti 21. gs. •	
saziņas līdzekļi internetā.
Jauns cilvēks labāk uztver jaunu. •	
Soctīkli!
Pārvaldes vadītāju interesē pagas-•	
tā notiekošais, meklē iespējami 
labākos risinājumus.
Pozitīvi, vienmēr var saņemt atbil-•	
des uz sevis interesējošajiem jau-
tājumiem.
Vienmēr tiekam uzklausīti, un va-•	
dība dara visu, lai atbalstītu.
Komunikācija ir atvērta, situācijas •	
tiek atrisinātas.
Nav īsti kontakta – tikai „Ļaudonas •	
Vēstis”.
Pārvalde komunikācijai izmanto •	
dažādus ceļus, ir avīze, aktivitāte 
sociālajos tīklos.
Nav bijusi pagaidām saskarsme, •	
pagasta pārvalde Sāvienā nevie-
sojas. Vismaz, cik es zinu.
Ir saziņa ar pārvaldes vadītāju, ir •	
jaunākais info.

Vienmēr laipni, atsaucīgi.•	
Nevar satikt darbiniekus.•	
Žēl, ka nenotiek biežākas sapulces •	
ar iedzīvotājiem, ja nav iespēja 
klātienē, vienmēr var virtuāli ap-
spriest visas problēmas...
Grūti atbildēt.•	
Cik esmu vērsusies pēc palīdzības •	
vai konsultācijām, vienmēr ir pozi-
tīva attieksme.
Biežāk rīkot tikšanās ar Sāvienas •	
cilvēkiem.
Pārvaldes vadītājs vienmēr uz-•	
klausa, ir sasniedzams e-pastā.
Ja nebūtu Facebook.com, domāju •	
komunikācijas nebūtu vispār vai 
būtu ļoti vāja.
Ir laba komunikācija ar iedzīvotā-•	
jiem. Sniedz atbildes uz interesē-
jošiem jautājumiem. Cenšas rast 
risinājumus, ja ir radušās problē-
mas.
Savus jautājumus spēju atrisināt •	
ātri, kas liecina, ka vēršos pie pa-
reizā cilvēka, kas atrisina problē-
mu, jautājumu u.c.
Vienmēr ir sniegtas atbildes uz •	
jautājumiem.
Nepieciešams uzklausīt biežāk •	
visus iedzīvotājus,  nevis tikai Ļau-
donas iedzīvotājus, bet visa pa-
gasta iedzīvotājus.
Ir lietas, ko vajadzētu apspriest •	
biežāk.
Nav bijušas problēmas ar komuni-•	
kāciju. Viss ieteiktais vai aizrādītais 
tiek ātri atrisināts.
Vienmēr var parunāt arī pa taisno •	
ar pagasta vadītāju.
Nav problēmu.•	
Pašam ir bijusi tikai pozitīva sa-•	
skarsme, īpaši forši komunicēt ir 
ar Aiju Zablocku. Paldies viņai!
Pozitīvi, jo izmanto dažādus vei-•	
dus kā komunicēt ar iedzīvotājiem 
– tieši satiekoties, ar avīzi, mājasla-
pu un sociālos tīklus.
Nepieciešamības gadījumā vien-•	
mēr esmu uzklausīta un iespēju 
robežās rasts risinājums.
Nav, kur plaši un izvērsti izteikt sa-•	
vas domas un idejas.
Jūtu tikai pagasta pārvaldes vadī-•	
tāja Artūra ieinteresētību sarunā-
ties un jautāt.
Pagasta priekšnieks ļoti labi ko-•	
municē ar citiem cilvēkiem un var 
meklēt padomu pie viņa.
Ir regulāra informācija – ,,Ļaudo-•	
nas Vēstīs’’ par aktuālo pagastā, 
Ļaudonas mājaslapā, Ļaudonas 
lapā Facebook. (Šādi atbildēja pie-
ci cilvēki).
Ja vien paši esam atvērti, arī ko-•	

munikācija būs. (Šādi atbildēja 
divi cilvēki.)

Kuras lietas/darbus var izcelt kā 
labos piemērus:
VIDE

Sakopta teritorija. (Šādi atbildēja •	
divi cilvēki.)
Asfaltēts ceļš. (Šādi atbildēja seši •	
cilvēki.)
Laiva un akmens ar griezi pie Ai-•	
viekstes tilta. Sakopta estrāde un 
parks apkārt. Teiku takas, sajūtu 
taka, krāšņā pietura un sajūtu nak-
tis – pozitīvi. (Šādi atbildēja vien-
padsmit cilvēki.)
Sakoptība, vides noformējums at-•	
bilstoši sezonai, pasākumiem.
Teritoriju kopšana notiek inten-•	
sīvāk nekā iepriekšējā piecgadē. 
Tiek attīstīta pagasta infrastruk-
tūra.
Uzlaboti ceļa stāvokļi Ļaudonā un •	
pagasta teritorijā.
Ļaudonas centrā jauns asfalts.•	
Parks pie estrādes, loti pārdomāts •	
– patīkami.
Svētku noformējums āra vidē. Sa-•	
koptais parks un vasaras mēnešos 
izpļautas ceļa malas, skolas parks, 
kapi. Apskates objekti pie Aivieks-
tes tilta.
Izbraucamu ceļu uzturēšana zie-•	
mā.
Skolas rožu dārzs, Sajūtu parks •	
(varētu tikai vairāk attīstīt, izkopt).
Estrādes sakopšana, sajūtu taka, •	
skolas renovācija, gleznas vecās 
skolas logos, laiva Liograde.
Sāvienas vecās skolas teritorijas •	
sakopšana pirms dažiem gadiem. 
Pasākums sajūtu taka estrādes 
parkā.
Sajūtu parks, tilts pie Aiviekstes. •	
(Šādi atbildēja astoņi cilvēki.)
Sajūtu parka labiekārtošana, vi-•	
des objekti pie Aiviekstes. Aktīva 
darbība, lai tiktu noasfaltēts ceļa 
posms Ļaudona – Mūrnieki.
Ir labi, ka tiek akcentēti objekti •	
Ļaudonā, kas piesaista uzmanību. 
Lielais krustojums, vides objekti 
abos tilta galos. Vecās skolas ēkas 
logi.
Skola.•	
Uz katriem svētkiem pagasta teri-•	
torija tiek izdekorēta pēc atbilsto-
šas tematikas.
Beidzot sataisīts ceļš uz Madonu, •	
ielas ir sakoptas un tīras.
Sakopts dīķis pie pansionāta, sāk-•	
ta ugunsdzēsības dīķa būve.
Vienīgā lieta, ka Sāvienas skoliņai •	
logus aiztaisīja.

Estrādes parks. Ļoti patīk pastai-•	
gāties pa to jebkurā gadalaikā.
Sakoptas galvenās vietas Ļaudo-•	
nas centrā.
Sakopts iespēju robežās.•	
Vietējās dārznieces paveiktie ma-•	
zie darbiņi.
Apkārtnes sakopšana, īpaši izceļu •	
Zinaīdu un Imantu Kalniņus.
Ļaudonas vides objekts ,,Liogra-•	
des laiva”, jaunais asfaltētais ceļa 
posms uz Mūrniekiem, ceļu uztu-
rēšana labā kvalitātē pēc iespē-
jām. Sakopts parks un vide Ļaudo-
nā kopumā (apstādījumi, tīrība uz 
ielām).
Ļoti priecē Brutānu ģimenes ie-•	
guldītais darbs pie Sāvienas ezera 
sakopšanas un atpūtas vietas lab-
iekārtošanas.
Vidi sakopj, cik var, bet tāpat visur •	
no jauna piemēslo.
Laiva pie Aiviekstes tilta.•	
Ceļa noasfaltēšana. Baskāju takas •	
ierīkošana.
Interjera nomaiņa atbilstoši svēt-•	
ku reizēm.
Laiva pie tilta.•	
Vides dekori, tīrs.•	
Izveidotie vides objekti abos Ai-•	
viekstes krastos. Viss pasākumu 
kopums asfaltētā ceļa tapšanai.
Sakopti parki un sakopts tilts pār •	
Aivieksti, apkārtne.
Pie laivas ir jauka vieta, lai baudītu •	
saulrietu.
Viss ir sakopts, manā uztverē nav, •	
kur piesieties.
Ļaudonas estrādes parka izvei-•	
de, sakopšana un labiekārtošana. 
Ļaudona saposta atbilstoši svēt-
kiem un gadalaikam. Paldies par 
to Ingai ar komandu! Bērnudārza 
teritorija apzaļumota un sakopta. 
Aiviekstes abos krastos uzstādīti, 
sakopti un pieejami vides objekti. 
Ļaudonas uzraksts un ģerbonis, 
izgaismota buru laiva!
Patīk dārznieces darbi.•	
Sakopts pie tilta. Vecās Skolas logi •	
aizvietoti. Tas jau rada sakoptības 
sajūtu.
Laiva kreisajā upes krastā. Sakop-•	
šanas akcijas utt. Manuprāt, tas 
mudina vietējos uzturēt arī sa-
vas mājsaimniecības glīti, ja reiz 
centrs ir sakopts.
Pastaigu taka, sajūtu taka parkā.•	
Ikdienas objektu uzturēšana, attīs-•	
tīšana. Jaunu projektu meklēšana 
un īstenošana.
Pie Aiviekstes tilta sakārtota vide, •	
skolas renovācija, estrāde un 
parks, dīķis pie pansionāta.
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Skaisti apstādījumi, svētkos vien-•	
mēr tiek veidots skaists nofor-
mējums, skaisti vides objekti pie 
upes.
Pasākumi estrādē, kultūras namā, •	
sakoptā vide.
Liogrades laiva; skolas un tās ap-•	
kārtnes uzlabošanas projekti; as-
falta segums Ļaudona – Mūrnieki.
Visapkārt daba, viss labi.•	
Sakārtota vide. (Estētiskais) as-•	
falts.
Ļoti patīk kā sakopts Ļaudonas •	
centrs, sevišķi uz svētkiem.
Sakopta vide, skaisti vides objekti. •	
Jauni ceļi un ielas.
Sakārtoti ceļi – ceļš uz Madonu. •	
(Šādi atbildēja trīs cilvēki).
Šobrīd neredzu neko.•	
Pietura.•	
Sakoptas ielas•	
Skola, katlu māja, protams asfalts, •	
mūsu pagasta simbols „Grieze”, tā-
pat buru laiva, sajūtu takas, estrā-
des iekārtotais parks.
Vides objekti.•	
Vides kopšana.•	
Teiku taka.•	
Vecās skolas logi.•	
Labiekārtošana un uzturēšana.•	
Sakopts Sāvienas centrs.•	
Iztīrīta Sāvienas kantora māja.•	

KULTŪRAS JOMA
Sajūtu nakts (Šādi atbildēja pieci •	
cilvēki).
Regulāri pasākumi.•	
Lēnām atgriežas arī kultūras pasā-•	
kumi. Esmu dzirdējusi vēlmes par 
ballēm pēc 40 vai vecākai paau-
dzei, ko varētu izmēģināt realizēt.
Pasākumi ģimenēm.•	
Koris.•	
Visām paaudzēm pietiekoši daudz •	
aktivitāšu.
Deju kolektīvi.•	
Ļaudonas pagasta svētki ar visiem •	
apakšpasākumiem.
Sajūtu nakts. Bibliotēkas darbs.•	
Pašdarbības kolektīvi. Pagasta •	
svētki, Sajūtu nakts pasākums.
Rasts pagaidu variants Sāvienas •	
bibliotēkas darbībai.
Jauni, savādāki pasākumi, kas pie-•	
saista iedzīvotājus.
Kino.•	
Forši pasākumi.•	
Pasakains pasākums „Sajūtu nakts •	
Ļaudonā”, paldies par šāda pa-
sākuma izveidi un atbalstīšanu, 
realizēšanu. Šobrīd kultūras dzīve 
pie mums ļāvusi apskatīt cirku, 
filmas un multfilmas, smilšu šovu, 
sadziedāšanās un sadejošanās 
pasākumus, pasākumus svētku ie-

tvaros bērniem un ģimenēm. Par 
katru to paldies!
Jauni pasākumi – Sajūtu nakts. Sa-•	
darbība starp iestādēm.
Viss ir apmierinoši.•	
Jau no bērnudārza vecuma pasā-•	
kumos tiek iesaistīti bērni, pasāku-
mi ir ar  „dvēseli”.
Pagasta svētku balle.•	
Sajūtu nakts, pagasta svētki, āra •	
dziedāšanas festivāls.
Pasākumu esība.•	
Atbalsts kultūras pasākumiem, •	
pašdarbības kolektīviem, kaut arī 
līdzekļi ir ierobežoti.
Daudz pasākumu kultūras namā. •	
(Šādi atbildēja divi cilvēki).
Dziesmotā pastaiga Sāvienas pils-•	
kalnā.
Kultūras nams.•	
Cirks, smilšu mākslinieks, pagasta •	
svētki.
Atsākušies kinovakari (Šādi atbil-•	
dēja divi cilvēki).
Notiek visādi pasākumi un par to •	
ir laicīgi paziņots.
Sajūtu nakts, darbojošies deju ko-•	
lektīvi, koris, amatierteātris, kino 
seansi pagastā, vasaras nometnes 
bērniem, pagasta svētki, u.c.
Pagasta svētki, Sajūtu nakts, kon-•	
certs KN kurā piedalījās bērni.
Pasākumu rīkošana.•	
Ir jauki pasākumi.•	
Kultūras nama vadītāja prot vadīt •	
un organizēt pasākumus.
Ļoti skaisti kultūras pasākumi – Sa-•	
jūtu nakts, A. Eglīša jubilejas pasā-
kumi, Ļaudonas svētki. Notiek kino 
vakari, koncerti, cirka izrāde u.c.
Andrejam Eglītim veltītais kon-•	
certs.
Pasākumi bērniem, Sajūtu nakts.•	
Vairāk būtu pasākumu un aktivitā-•	
šu, bet nav to cilvēku, kas apmek-
lē. Uz filmu 5 cilvēki atnāk.
Deju un koru kolektīvu noturēša-•	
na un saglabāšana pagastā.
Kolektīvu gatavošanās Dziesmu •	
svētkiem.
Deju kolektīvi un dramatiskais ko-•	
lektīvs.
Jūtams, ka cenšas, ko darīt.•	
Pagasta svētki, sajūtu parks, teiku •	
karte.
Pasākumu klāsts ir pietiekošs pa-•	
gastam un liels paldies par kino 
vakariem. Bet varētu iesviest kādu 
pasākumu, kas būtu kā tradīcija, 
nevis tikai vienreizējs pasākums. 
Vai arī atgriezt kādu no vecajiem 
pasākumiem.
Pagasta svētki. (Šādi atbildēja divi •	
cilvēki).
Joprojām darbojas pašdarbības •	

kolektīvi.
Notiek daudz nekad nenotikuši •	
pasākumi, kurus var iedibināt kā 
tradīciju.
Dažādi ģimenes pasākumi.•	
Lielisks amatierteātris, deju kolek-•	
tīvi un koris. Pasākumi pārdomāti, 
izcili novadīti  pasākumi. Vizuālie 
noformējumi un prasme iesaistī-
ties projektu tapšanā un realizā-
cijā!
Beidzot Ļaudonā ir  VPDK.•	
Teātris (Šādi atbildēja divi cilvēki)•	
Sajūtu nakts pasākums, smilšu •	
šovs, kino seansi.
Regulāri pasākumi kultūras namā. •	
Ļaudonas vēstis.
Pasākumi dažādām gaumēm.•	
Kultūras pasākumi tiek organizēti •	
interesanti, pārdomāti, veidoti ar 
lielu atbildības sajūtu un kvalitāti. 
Piemēram, Sajūtu parkā organi-
zētais pasākums, Andreja Eglīša 
pasākums, Latvijas dzimšanas die-
nas pasākums, tā varēt uzskatīt vēl 
un vēl. Lai izdodas!
Pašdarbnieku koncertus, pagasta •	
svētkus, sadziedāšanos pilskalnā.
Neapstāšanās, un sniegšanās pēc •	
jauniem izaicinājumiem. Sajūtu 
nakts.
Kvalitatīvi pasākumi gan kultūras •	
namā, gan pagasta bibliotēkā. At-
tīstīta pašdarbība.
Bibliotēkas darbs pamanāms.•	
Daudz dažādu pasākumu.•	
Patīk apmeklēt balles un zaļum-•	
balles, šķiet tās tiek rīkotas biežāk
Pats neapmeklēju īsti, bet zinu, ka •	
reizēm notiek pasākumi.
Kvalitatīva mūzika Lieldienu ballē •	
09.04.2023.
Pašdarbības kolektīvi. Tiek organi-•	
zēti svētku pasākumi un koncerti
Pietiekami pasākumu.•	
Ļoti labi.•	
Cenšas iespēju robežās.•	
Kvalitatīvā programma. Forša klu-•	
ba vadītāja.
Diezgan bieži pasākumi kultūras •	
nama.
Kultūras joma šobrīd klibo...•	
Saliedēšanas pasākumi (Šādi at-•	
bildēja divi cilvēki).
Koncerti. Kultūra iziet ārpus klu-•	
ba, skolas, bibliotēkas – Sāvienas 
pilskalns. Aktivitātes bibliotēkā, 
izstādes.
Notiek daudz jauki pasākumi.•	
Kultūras nams.•	
Kvalitatīvs afišu dizains.•	
Svētku koncerti.•	
Dejotājiem tautastērpi.•	
Ļaudonas svētki, koris ’„Lai top’’, •	
deju kolektīvi.

SPORTA JOMA 
Makšķernieku sacensības.•	
Basketbola turnīri (Šādi atbildēja •	
trīs cilvēki).
Sporta jomā arī norisinās aktivitā-•	
tes, gan ģimenēm, gan individuāli 
sportot gribētājiem.
Vidusskolu un sporta tradīcijas •	
tajā vajadzēja saglabāt un attīstīt!
Ja ir interese, ir pietiekoši daudz •	
iespēju.
Sporta zāles pieejamība iedzīvo-•	
tājiem, ne tikai skolēniem. (Šādi 
atbildēja trīs cilvēki).
Slēpošanas trase ziemā.•	
Pēdējā laikā sporta zālē tiek rīkoti •	
dažādi sporta pasākumi.
Sporta zāle pieejama pagasta ie-•	
dzīvotājiem, trenažieru zāle.
Ir sporta darba organizators un •	
pieejama sporta zāle (Šādi atbil-
dēja četri cilvēki).
Mums ir pieejama sporta zāle, •	
trenažieru zāle, kur aktīvi notiek 
rosība, ir dažādi sportiski pasāku-
mi gan pasākumu ietvaros (piem. 
pagasta svētkos), gan tīri sportam 
veltīti. Nometnes. Aktivitātes, kur 
iesaista pagasta iedzīvotājus (pa-
gājušajā gadā iešanas, riteņbrauk-
šanas).
Sporta zāle visiem pieejama arī •	
ārpus darba laika. Dažādas sacen-
sības, tematiski pasākumi.
Treniņu iespējas skolas sporta •	
zālē, Ē. Barkovska kausa izcīņa, uk-
raiņu sportistu iesaiste.
Tas, ka skolas sporta zāli var iz-•	
mantot katru dienu.
Ikdienas piekļuve skolas sporta •	
zālei, katra mēneša izaicinājumi.
Pasākumu esība.•	
Sporta pasākumi kā ziemā tā va-•	
sarā.
Sniega diena, aktivitātes ziemā, •	
slēpju noma.
Volejbols.•	
Ģimeņu sacensības.•	
Iespēja nodarboties ar sportiskām •	
aktivitātēm sporta zālē (Šādi atbil-
dēja trīs cilvēki).
Aktīva sporta dzīve.•	
Notiek dažādi sporta pasākumi •	
un sacensības. Kā arī ļoti forši ir, ka 
strādā sporta zālē vakaros.
Katru darba dienas vakaru pieeja-•	
ma sporta zāle ikvienam pagasta 
iedzīvotājiem, aktīvs sports kā 
skolā, tā arī bērnudārzā.
Dažādu sacensību rīkošana.•	
Ļaudonas pamatskolā pieejama •	
sporta zāle visu vecumu iedzīvotā-
jiem, visdažādākajām interesēm. 
Pērn ziemas distanču slēpošanas 
trase, hokeja laukums. Ļaudonieši 

aktīvi nūjo, skrien, brauc ar velosi-
pēdiem. Ļaudonas svētkos vien-
mēr interesantas sporta aktivitā-
tes gan pašiem, gan viesiem.
Pagasta svētki.•	
Pasākumi Ļaudonas pamatskolas •	
sporta zālē.
Basketbols ar ukraiņiem.•	
Tiek organizētas dažādas aktivitā-•	
tes.
Basketbola entuziasti - ļoti pozitī-•	
vi.
Aktīvi tiek veidoti dažādi pasāku-•	
mi attiecīgi gadalaikiem, prieks 
par to.
Pēc visa spriežot, kam ir vēlēšanās •	
nodarboties ar sportu – visas ie-
spējas tiek dotas. Tas ir pozitīvi.
Iespēja apmeklēt sporta zāli, zie-•	
mā – slēpot.
Beidzot ir zāles atbildīgais!•	
Jauki, ka gribētāji var apmeklēt •	
sporta zāli.
Pozitīvi, ka skola tiek izmantota •	
nometnēm vasarā.
Redzu, ka arī sporta zālē ir kas pie-•	
ejams.
Iegūti papildus līdzekļi sporta in-•	
ventāra iegādei, sporta aktivitātes 
sporta zālē.
Treniņus un sacensības, volejbols, •	
basketbols, pats pagasta pārval-
des vadītājs ir aktīvs sporta jomā, 
skolas panākumi sportā.
Ļoti pieejama, gan ar sezonāliem •	
pasākumiem, gan regulārām akti-
vitātes iespējām.
Skolas sporta zāles pieejamība va-•	
karos. (Šādi atbildēja divi cilvēki).
Visu laiku notiek sportiskās aktivi-•	
tātes.
Prieks redzēt, ka biežāk tiek rīko-•	
tas dažādas aktivitātes un, apcie-
mojot Ļaudonu, ir iespēja vakaros 
apmeklēt sporta zāli.
Īsti nesekoju līdzi, bet, cik zinu, tad •	
volejbols tāds populārs.
Ļoti lielas iespējas sportot – vo-•	
lejbols, basketbols, slēpošana u.c. 
vajag tikai paša gribu.
Super!•	
Viss kārtībā.•	
Visi jaunieši Ļaudonā ir sportiski •	
un aktīvi.
Pieejama bezmaksas sporta zāle•	
Pagasta sacensības, mači.•	
Sporta zāle un jauns sporta inven-•	
tārs.
Aktivitātes visa gada garumā.•	
Uztaisītais hokeja laukums.•	
Dalība programmā “Sporto visa •	
klase”.

IZGLĪTĪBAS JOMA
Skolas renovācija. (Šādi atbildēja •	
deviņi cilvēki).
Skolas saglabāšana.•	
Dažādi attīstoši pasākumi PII „Brī-•	
numdārzs” bērniem un vecākiem 
(Šādi atbildēja trīs cilvēki).
Bērnu un jauniešu iniciatīvu centrs •	
„Acs” (Šādi atbildēja divi cilvēki).
PII loti atsaucīgs.•	
Brīnišķīgs bērnudārzs ar labu ko-•	
mandu – vadītāja, audzinātājas, 
auklītes, sporta skolotāja, mūzikas 
un deju skolotājas. Andreja Eglīša 
Ļaudonas pamatskola, kur uzstā-
dīti saules paneļi un veikta siltinā-
šana projekta ietvaros.
Skolā uzturētās sporta tradīcijas.•	
Skolēnu iesaiste dažādos projek-•	
tos sadarbībā ar citām skolām, arī 
ārpus Latvijas. (Šādi atbildēja divi 
cilvēki).
Skolas un bērnudārza deju kolek-•	
tīvi.
It sevišķi bērnu dārzā ir ļoti labi, •	
ka skolotājas ir ļoti atsaucīgas un 
pastāsta kā bērnam gājis pa die-
nu. Kā arī iemāca daudz ko jaunu 
mazajiem.
Iespēja iegūt izglītību gan bēr-•	
nudārzā, gan pamatskolā. Skola 
un bērnudārzs regulāri piedalās 
dažādos konkursos, olimpiādēs. 
Skolā un bērnudārzā darbojas 
deju kolektīvi. (Šādi atbildēja trīs 
cilvēki).
Pamatskola (Šādi atbildēja divi cil-•	
vēki).
Žēl, ka nav vairs vidusskolas, bet •	
pamatskola tiek renovēta, ir pie-
ejami visi nepieciešamie pedago-
gi. Skola ļoti rūpējas, lai bērnus 
motivētu mācīties, virzītu uz kar-
jeras izaugsmi. Bērnudārzā ir vis-
labākās audzinātājas, bērni dodas 
uz bērnudārzu ar prieku!
Iespēja apmeklēt iestādes, sagā-•	
dāts transports, elastīgs darba 
laiks, bezmaksas ēdināšana, zinoši 
un atbalstoši PII darbinieki. Ir deju 
kolektīvi. Paldies Ingai Pujatei par 
apzinīgumu veicot savu darbu.
Ir labi uzturēt pamatskolu. Skolo-•	
tāji Ļaudonā ir top līmenī.
Jauns mācību priekšmets, militārā •	
aizsardzība.
Joprojām ir sava skola, tas ir jāno-•	
tur. (Šādi atbildēja divi cilvēki).
Jauni pedagogi pirmsskolā.•	
Sadarbība starp izglītības iestā-•	
dēm, ievērojot pēctecību. Izglītī-
bas iestāžu organizētie pasākumi 
kultūras namā, piedalīšanas pro-
jektos, Erudīcijas konkursi, kon-
kursi ārpus novada.
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Vecāku iesaiste.•	
Skolēni tiek papildus nodarbināti •	
ar visādām aktivitātēm.
Nav dižu komentāru – skola vēl •	
turas – tātad labi. Laba prakse arī 
ir internāts, ar kura palīdzību var 
piesaistīt jaunus skolēnus.
Viss kārtībā.•	
Pozitīvi vērtēju gan pirmsskolas, •	
gan skolas darbu.
Radošā meistarklase.•	
Pasākumi.•	
Pedagogu nodrošinājums.•	
Guntis Lazda, manuprāt, īsts līde-•	
ris/direktors.
Sapulces.•	
Biedrības „Liograde” projekti.•	
Mācību līdzekļu iegāde.•	

Kā kopumā vērtējat ikdienas 
dzīvi Ļaudonas pagastā: 

Ikdienas dzīvē notiek rosība, un •	
viss ir labi. (Šādi atbildēja divi cil-
vēki).
Diezgan depresīvi, salīdzinot ar to, •	
kā ir bijis un kā varētu būt!
Jūtos piederīga Ļaudonai un no-•	
vērtēju to, kas tiek veikts.
Visumā pozitīvi.•	
„–”Nav normālas autobusu satik-•	
smes “+  „Beidzot asfalts.
Tiek nodrošinātas pamata vajadzī-•	
bas Ļaudonas ietvaros.
Apmierinoši. (Šādi atbildēja trīs •	
cilvēki).
Nekas jau labāks nepaliek, viss tik •	
iet mazumā.
Var sūkstīties par to, ka Ļaudonā •	
viss slikti, bet var paskatīties arī 
no citas puses, domāt par to, kas 
mums te ir.
Par ikdienas dzīvi mums ir maz •	
informācijas, jo mums tā paiet ār-
pus.
Jauka lauku dzīve.•	
Patīkama vide, cilvēki apkārt, brī-•	
nišķīgi dabasskati.
Bērniem viegli pieejama izglītība •	
– viss tiek nodrošināts. Notiek da-

žādas aktivitātes. Skaista, sakopta 
teritorija. Gribētos, lai paši ļaudo-
nieši vairāk novērtētu un lepotos 
ar savu pagastu. Lai sniegtu savas 
idejas, iniciatīvas dažādiem pasā-
kumiem utt.
Vairāk negatīvi. Valda alkoholisms, •	
plaukst narkomānija, ir dzērājšo-
feri, jaunieši ar vecajiem cilvēkiem 
dzer... Kamēr netiks izskaustas 
problēmas, dzīve šeit, pagastā, 
šķiet bēdīga. 
Notiek pasākumi, ir veikali, aktīva •	
darbība sociālajos tīklos.
Ir patīkami dzīvot sakārtotā un •	
drošā vidē.
Patīk A. Portnova aktivitāte, po-•	
zitīvisms, atsaucība. 2.Ziemā pie-
snigušie ceļi uz mājām tiek iztīrīti 
(diemžēl ne visur tā ir).
Radoši kultūras darbinieki.•	
Katrs, ja vien vēlas, var atrast sev •	
interesējošo un piedalīties, būt 
aktīvs.
Var ļoti labi pavadīt laiku.•	
Viss notiek, kam jānotiek.•	
varētu būt vairāk vietas kur pava-•	
dīt brīvo laiku, piemēram, rotaļu 
laukumi.
Ja cilvēks ir puslīdz aktīvs tad pa-•	
pildus komentāri nav vajadzīgi.
Bieži dzirdu Ļaudonas vārdu. Tā-•	
tad viss notiek.
Tagad, kādu laiku dzīvoju mājas, •	
bet kopumā viss labi.
Pagasts atrodas skaistā vietā un •	
kā skatīsies uz pasauli tā pasaule 
uz tevi.. Ļaudona ir superīga vieta, 
kur dzīvot.
Mums ir skola, tiek sakopta terito-•	
rija un centra ielas.
Sāviena – kā cita valsts.•	
Es te piedzimu, mācījos, izveidoju •	
ģimeni, te arī nomiršu. Ja man te 
būtu slikti, tad te nebūtu.
Katrs dzīvo savu dzīvi Ļaudonā kā •	
vēlas.
Nav nekas slikts, bet arī labs nav.•	
Šobrīd vispār tāds klusums, kā •	
pirms vētras.
Skaists pagasts, ar skaistu dabu, •	
ainavām. Draudzīgi, atbalstoši ie-
dzīvotāji. Pagasta vadība, skolas 
vadība, kas rūpējas par ļaudonie-
šiem.
Nav nekā pozitīva, nav nekā nega-•	
tīva.
Kaut kāda darbība pagaidām no-•	
tiek, nekā citos pagastos – nav 
nekā, tikai veikali.
Ļoti mierīga un relaksējoša vide.•	
Ir daudz uz ko tiekties visās jomās.•	
Daudzi jautājumi netiek risināti.•	
Galvenais, lai tiek darīts. Ja neko •	
nedara, tad arī nekļūdās, bet, ja 

kļūdās, tad arī ir labi. No kļūdām 
mācās. Un nekad nebūs tā, ka visi 
būs apmierināti. Un parasti jau 
neapmierināti ir tie, kas neko ne-
dara un citu darbos saskata tikai 
negatīvo.
Viss apmierina, ņemot vērā mazos •	
līdzekļus.
Nepieciešams pievērst vairāk uz-•	
manības pagastam.
Pietiekami daudz iespēju, ko iz-•	
mantot, tikai jārod pašiem vēlme. 
(Šādi atbildēja divi cilvēki).
Pagasts pamazām, bet stabili sāk •	
atkopties un attīstīties.
Tā vienkārši ir...•	
Mums ir skaists pagasts.•	
Mierīgi dzīvoju savā sētā.•	
Kā jau visās pilsētās, ir gan savi •	
plusi, gan mīnusi.
Svaigs gaiss, ūdens, mierīgi cilvē-•	
ki, vieta, kur gatavoties uz savu 
vecumdienu pavadīšanu. (Šādi 
atbildēja trīs cilvēki).
Viss, kas nepieciešams, te ir.•	
Man patīk Ļaudona, tā ir mana •	
dzimtene un svarīga vieta manā 
dzīvē. Patīk miers.
Viss notiek! Vajag tikai darīt un at-•	
balstīt
Cilvēkresursi!•	
Mans Miers.•	
Vērojama pagasta izaugsme.•	
Pārsvarā jau viss ir labi.•	
Ļoti labas atsauksmes no cilvē-•	
kiem par Ļaudonu ir masu medi-
jos un presē, piemēram, žurnālā 
„Klubs” divi atvērumi bija par Ļau-
donu.
Pagasta dzīve (kā viesim Ļaudonā) •	
šķiet, ka kļūst arvien labāka.
Darba uz vietas nav, uzturos šeit •	
tikai pa brīvdienām.
Ikdienas dzīve mūsu Ļaudonā •	
būs tik pozitīva, cik pozitīvi būsim 
paši.
Man patīk Ļaudonā iegriezties - •	
sakopts, kluss, visapkārt daba. Ir 
sporta iespējas u.c.
Kopumā es vērtētu, dzīve Ļaudo-•	
nā var saukt – manas mājas.
Iespēju robežās ir rūpes un palī-•	
dzība par pagasta cilvēkiem.
Dzīvība kūsā.•	
Mierīgs miestiņš.•	
Pretimnākoša pagasta pārvalde.•	
Kopš A. Portnova vadības ir kļuvis •	
labāk.
Nav lielpilsētas drūzmas un drūz-•	
mēšanās, viens otru zinām kā tu-
vākus, tālākus kaimiņus, dzīvojam 
draudzīgi, priecājamies satikt, pa-
smaidām viens otram, ejot prom 
vēlam veiksmi, labu vēlējumus.
Dzīve ir mierīga.•	

Viss notiek.•	
Var izbaudīt mieru un klusumu, •	
bet tajā pašā laikā ir garlaicīgi.
Mierīga atmosfēra, skaista daba.•	
Uz gandrīz visu raugos pozitīvi.•	
Pozitīvi, jo Ļaudonas pagastā ir •	
labi cilvēki gan no skolas, gan no 
klases.
Pozitīvi, jo katrs ir pats savas dzī-•	
ves veidotājs.
Pozitīvi, jo nav noticis neviens •	
kautiņš, neviens nav nopietni ap-
zagts.
Pozitīvais redz pozitīvo, negatīvais •	
koncentrējas uz  negatīvo, ja pats 
esi pozitīvs, arī dzīve būs pozitīva.
Cilvēki ir atsaucīgi, draudzīgi, pro-•	
tams, ka gribētos, lai būtu vairāk 
vienoti.
Man ļoti patīk Ļaudonas pagasts, •	
īpaši daba un cilvēki, kas tajā at-
rodas, bet visā Ļaudonas pagastā 
nejūtos droši.
Pozitīvi, jo Sāvienā ir visforšākā •	
dzīves vieta ar mierīgiem un sati-
cīgiem cilvēkiem.
Pozitīvi, jo bērni uz skolu tiek, un •	
tas ir galvenais.
Ir iespējams izbaudīt kultūru, bau-•	
dīt dabu.

Kas uzlabotu ikdienas dzīvi 
pagastā:
VIDE 

Gājēju celiņš, trotuārs. (Šādi atbil-•	
dēja vienpadsmit cilvēki.)
Ceļa segums Ļaudona – Sāviena. •	
Vēlos, lai tiktu arī likts kāds uzsvars 
uz Sāvienas vidi, sakopts centrs 
(dīķis kā piemērs), sakopta aleja.
Ja novadam un pagastam būtu •	
līdzekļi, tad – 1. Gājēju trotuāru 
remonts un uzkopšana. 2. Vides 
objektu piekļuves (Liogrades laiva 
un griezes akmens) attīrīšana no 
sniega ziemā. 3. Atkritumu savāk-
šana pēc sniega nokušanas orga-
nizēšana centra grāvmalās.
Dot iespēju Aivieksti iekļaut ciema •	
vidē.
Sakārtot ietves atbilstoši mūsdie-•	
nām. 2. Liepu gatves uz Ļaudonas 
kapiem veco zaru izzāģēšana.
Sakārtot Sāvienas centru. Skaists •	
muižas komplekss iet zudībā. Ceļi 
– šo pavasari daži koplietošanas 
ceļi ir neizbraucami.
Nu varbūt kādā stūrītī, kādu mazo •	
„ieskrietuvīti” – lai nav tikai 1x ne-
dēļā 5dienas vakaros saldējuma 
mašīna Ļaudonas laukumā pie 
veikala.
Sakārtot vidi.•	
Atbrīvoties no graustiem pagasta •	

centrā. Atjaunot gājēju ietves.
Bērnu laukumiņu. (Šādi atbildēja •	
četri cilvēki).
Ceļmalas sakopt.•	
Ceļš Ļaudona – Sāviena – Medņi. •	
Nu būtu jauki, ja tomēr varētu ar 
laiku ko izdarīt, lai nav jādauza tas 
auto pa bedrēm un pa dubļiem.
Sakārtot apkārtni pie bijušās slim-•	
nīcas ēkas, apkārtni Tocē pie vecās 
skolas.
Rast iespēju sakārtot gājēju ietves •	
Ļaudonas centrā, sakārtot ceļa 
posmu Ļaudona – Jaunkalsnava, 
laternu apgaismojums visu nak-
ti, LED apgaismojums ir ekono-
misks.
Rekonstruēt vai labot ceļa posmu •	
no krustojuma līdz kultūras na-
mam, tas ir kritisks gan ziemā, gan 
vasarā.
Viss kartībā.•	
Estrādes grīda ir bēdīgā stāvoklī.•	
Sāvienā sakopt bojātos vecos ko-•	
kus, kuri apdraud cilvēku drošību.
Cilvēkiem nav pieejams grants •	
karjers, ceļi saimniecībās un uz 
mājām izdangāti, nav, ar ko labot.
Turpināt galveno ceļu sakārtošanu.•	
Pārskatīt tilta margas – padomājot •	
par bērnu drošību.
Morāli un fi ziski novecojušās es-•	
trāde.
Izveidot reālu informācijas centru, •	
vietu, kur ir iespēja pieteikt gidu, 
kurš piedāvātu dažādas ekskur-
sijas pa Ļaudonu, te varētu būt 
izstrādāti vairāki metodiskie marš-
ruti (ar kājām, velo, auto u.c.); Gā-
jēju celiņus, nesakoptās ēkas un 
teritorijas.
Plānveidīgi sakopt kokus, iestādīt •	
kokus pārdomāti.
Vairāk apgūt Aiviekstes krastu.•	
Netīro notekūdeņu nonākšana •	
vidē. Īpaši no lopkopības fermām.
Sakārtot „asfaltu” Upes ielā.•	
Sakopt ceļa malas un sataisīt tro-•	
tuārus.
Gājēju celiņi. Parkā skatu tornis, no •	
kura var redzēt Aiviekstes palieni.
Gribētos, lai ziemā tiek intensīvāk •	
tīrīti ceļi. Bieži vien viņi nebija ne 
izejami, ne izbraucami. Pie tā vaja-
dzētu piestrādāt.
Sakārtot, labiekārtot atpūtas vietu •	
pie Aiviekstes.
Ļaudonieši visos laikos lepojas ar •	
Andreju Eglīti, taču neviens no 
pagastā pie varas tikušajiem nav 
iniciējis, ka būtu nepieciešams 
sakārtot ceļu, kas ved uz Andreja 
Eglīša mūža mājām.. Ja konkrētāk 
– ceļam no Ļaudonas uz Mārcie-
nu, nepieciešams grāvis.

Mākslas objektus.•	
Sakopt katlumāju Aiviekstes ielā, •	
aizvākt nobrukušos gruvešus, 
nojaukt brūkošās sienas, pie sko-
las nojaukt sausās tualetes, kā arī 
veco slimnīcu.
Ielas bedrainas.•	
Asfaltu no Ļaudonas uz Sāvienu•	
Ietvju remontēšana, apkārtnes •	
sakopšana, bērnu laukuma pie es-
trādes atjaunošana.
Izvērtēt soliņu pieejamību vairā-•	
kās vietās.
Sāvienā apzāģēt aleju, aizstāt ve-•	
cos kokus ar jauniem.
Uzturēt Ļaudonas parku un estrā-•	
di kārtībā, manuprāt, tas ir svarīgs 
apskates objekts un patīkama 
vieta pastaigām, īpaši vasaras se-
zonā. Gribētos arī ievadīt tematu 
par ceļa seguma asfaltēšanu uz 
Jaunkalsnavu, jo tas, manuprāt, ir 
nākamais svarīgākais ceļa posms, 
kurš savieno mūs ar galvaspilsētu 
un to. 
Vajadzētu rast risinājumu Sāvie-•	
nas skolā. Bija laba ideja par skolas 
logu apgleznošanu.
„Izsitiet” kopā ar Variešu pagastu •	
savienojumu Sāviena – Medņi ar 
blietētu granti.
Izmantot to, ka mūsu pagastā ir •	
aizsargājamās dabas teritorijas ar 
izstrādātiem dabas plāniem, ir ie-
spēja realizēt LIFE vai citu fondu 
projektus vides infrastruktūras 
izveidošanai (skatu tornis utml). 
Ļoti nepieciešams asfalts arī uz 
Jēkabpili, Jaunkalsnavu, jo ļaudo-
nieši dzīvo Sāvienā, brauc uz Jē-
kabpili, uz Rīgu caur Jaunkalsna-
vu. Sakopt pamestos īpašumus, 
kas ir bezsaimnieku vai saimnieki 
nerūpējas par tiem (vecā slimnīca, 
vecā pienotava uc.).
Dzirnavu ielas rekonstrukcija.•	
Sāvienas bijusī pasta māja izska-•	
tās šausmīgi.
Ielu un trotuāru stāvokli.•	
Pagasta centrā īpašniekiem likt •	
apkopt savus īpašumus. Piemē-
ram, izzāģēt krūmus, savākt no-
mestos atkritums.
Pabeigt dīķi.•	
Lielgabarīta atkritumu savākšana, •	
sadarbībā ar Madonas namsaim-
nieku. Trūkst apstādījumu, trūkst 
krāsas, kad viss ir pelēks – gribas 
zaļo! Būtu forši, ja būtu tekstila iz-
strādājuma konteiners, kur samest 
nevajadzīgos audumu/drēbju ga-
balus.
Gājēju trotuāru uzlabošana. Āra •	
trenažieri, bērnu rotaļu laukums. 
Centra ielu remonts. Āra sporta 
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laukuma atjaunošana. Kameras!
Sakārtot segumu ielām un izvei-•	
dot bruģētas ietves.
Vairāk rūpēties par mazajiem pa-•	
gasta ceļiem
Gaumīgākas un glītākas sezonālās •	
dekorācijas Ļaudonā.
Sakopt pašvaldībai piederošos •	
īpašumus un to apkārtni. Bīstamo 
Sāvienas aleju sakopšana un at-
jaunošana.
Talkas vides iekārtošanai.•	
Ietves! Tās ir ļoti bīstamas. Nevar •	
ar bērnu pārvietoties pa pagasta 
ceļu. Bērnu spēļu laukums.
Ceļus. Aicinu izmantot Ļaudonas •	
baznīcu dažādiem pasākumiem. 
Nepieciešams kapos izzāģēt lielos 
kokus.
Gājēju celiņi! Absurds, ka celiņi ir •	
tā aizauguši, ka jāpārvietojas pa 
ceļu cilvēkiem.
Ielas, komunikācijas.•	
Trotuāri, āra sporta laukumi, pub-•	
liskas peldvietas izveide, jo caur 
Ļaudonu tek divas upes. Rotaļu 
laukums bērniem, sakārtot Ļau-
donas pagasta dzīvojamo fondu, 
lai jaunajām ģimenēm ir iespēja 
palikt dzīvot Ļaudonā, nevis ģi-
menes ligzdiņu vīt citur, jo Ļaudo-
nā nav, kur apmesties.
Bērnu rotaļu laukums. Jauniešiem •	
aktīvie laukumi. Vingrošanas stie-
ņi. Trotuārs pagastā, Miera, Dzir-
navu un Dambja ielas.
Nojaukt veco skolu, atjaunot sli-•	
dotavu.
Mani viss apmierina•	
Veicināt reālu tūrismu un infor-•	
mācijas centru darbību Aiviekstes 
palienēs, Krustkalnos un Driksnas 
silā. Daba ir neizmantots poten-
ciāls, kas varētu dot ievērojamu 
labklājību un atpazīstamību, kā 
jau tas bijis kādreiz agrāk.
Margas pie griezes.•	
Jaunu apskates objektu maršruts•	
Piesārņojuma mazināšana.•	
Asfaltu līdz Ļaudonas kapiem.•	
Publiska atkritumu urna.•	
Sakārtot Sāvienas alejas.•	
Atpūtas soliņi pa Sāvienu.•	
Izveidot makšķerēšanas vietas Sā-•	
vienas ezerā.
Asfalts Sāviena – Madona.•	

KULTŪRAS JOMA
Estrādes pārbūve. (Šādi atbildēja •	
trīs cilvēki).
Pagasta svētkus jūnijā reizē ar ka-•	
pusvētkiem.
Viktorīnas ģimenēm/individuāli/•	
draugiem.

Tematiskas izglītojošas pēcpus-•	
dienas.
Satuvināt vietējos uzņēmējus.•	
Pasākumus Sāvienā.•	
Viss apmierina (Šādi atbildēja pie-•	
ci cilvēki).
Lielāku atzinību KN vadītājai.•	
Vairāk amatiermākslas kolektīvus•	
Nav pat vairs ko vēlēties, kultūras •	
nama vadītāja dara visu uz 100% 
un pat vairāk!
Rīkot vairāk koncertus, teātra uz-•	
vedumus, ne tikai pa svētkiem, 
bet arī ikdienā.
Gribētos, lai būtu diferencēti pasā-•	
kumi atsevišķām cilvēku grupām, 
uzņēmējiem, ģimenēm. (Šādi at-
bildēja divi cilvēki).
Labprāt apmeklētu teātra izrādes, •	
amatieru koncertiņus.
Nepārcelt pagasta svētkus uz jūli-•	
ju, jo augustā tie bija reizē ar ka-
pusvētkiem, kad pagastā viesojas 
daudzi bijušie pagasta iedzīvotāji. 
Noteikti vajadzētu sakārtot estrā-
di, kauns klausīties, ka zem māks-
liniekiem lūzt grīda. Zinu, ka tur ir 
nesakārtotas īpašumtiesības, tad 
varbūt jādomā par citu vietu un 
būvi, lauku pagastos redzēti ļoti 
vienkārši lielus līdzekļus neprasoši 
risinājumi, bet vismaz droši.
Saturīgus pasākumu senioriem•	
Neesmu tik ļoti lietas kursā, pa-•	
stāvīgi nedzīvoju Ļaudonā. (Šādi 
atbildēja trīs cilvēki).
Nav viedokļa. (Šādi atbildēja pieci •	
cilvēki).
Vairāk viesaktieru uzstāšanos kon-•	
certu ar estrādes māksliniekiem.
Vairāk veidot pasākumus ģime-•	
nēm, jauniešiem. (Šādi atbildēja 
divi cilvēki).
Esmu dzirdējis baumas par lid-•	
mašīnas astes demontāžu, manu-
prāt, tai tur ir jāpaliek, jo nevaru 
nosaukt nevienu citu vietu Latvijā 
vai ārpus tās, kur būtu ko tādu re-
dzējis - tas piešķir vietai unikalitāti 
un paliek atmiņā caurbraucējiem.
Lai veicas! Viesmākslinieku uzaici-•	
nāšana. (Šādi atbildēja divi cilvē-
ki).
Parādiet pagasta cilvēku darbus, •	
hobijus, krājumus, dārzus.
Lielāku atbalstu. Garantijas riskan-•	
tākiem projektiem.
Dažādot, ģenerēt idejas, atbalstīt •	
darītājus.
KN vadība ir super. Tiek ar visu •	
galā, ir gan koncerti, izrādes, gan 
kino un izstādes, bet, protams, gri-
bētos arī ko svaigāku, piemēram, 
klasiku – brīvdabas kino.

Kāds pasākums/zaļļumballe Sā-•	
vienā, lai piesaistītu cilvēkus.
Gribētos, lai organizē biežāk dažā-•	
dus bērnu pasākumus. Jo maza-
jiem ķipariem te ir par maz pasā-
kumu. (Šādi atbildēja divi cilvēki).
Vairāk pievilināt kūtros cilvēkus.•	
Vairāk rīkot balles, būtu arī forši, •	
piemēram, ballēs kādas aktivitā-
tes dalībniekiem, piemēram, kāds 
konkurss.
Padomāt vairāk par pensionāriem•	
Vairāk balles un pasākumus! (Šādi •	
atbildēja pieci cilvēki).
Manuprāt, Ļaudonā kultūras pa-•	
sākumi mainās un paliek intere-
santāki. Tā turpināt!
Apvienoties visiem vēl palikuša-•	
jiem un atvērt kādu kafejnīcu, sa-
ieta vietu, sarunu un savstarpēja 
atbalsta aktivitātes.
Šobrīd nevaru iedomāties, gribē-•	
tos, lai iedzīvotāji vairāk apmek-
lētu pasākumus vai pasākumi jā-
veido tā, lai tie piesaistītu arī citu 
pagastu iedzīvotājus.
Pietiekami piesātināta šī joma.•	
Ik pa laikam, gribas jautāt – vai •	
kultūras nams (vadītājs) mums 
joprojām eksistē? Gribētos cerēt, 
ka nākotnes pasākumos redzēsim 
ko vairāk par pašmāju dejotājiem, 
kas kompensēs līdz šim izjusto 
dažādības trūkumu. Labi piemēri 
kaimiņu pagasti.
Vairāk iesaistīt jauniešus.•	
Vairāk pieaicināto mākslinieku, iz-•	
rādes, koncerti u.tml.
Estrādes soliņu atjaunošana.•	
Cilvēki cenšas.•	
Turpināt iesākto, visiem tāpat ne-•	
izdabās.
Viss notiek... Estrādes atjaunošana •	
būtu – izcili!
Papildināt pasākumus ar jauniem •	
iespaidiem.
Tematiskās meistarklases, kino •	
seansus biežāk. Iespēju kaut kur 
ikdienā nopirkt Ļaudonas suvenī-
rus.
Iesaku uzmērīt Sāvienas muižas •	
kompleksu, izveidot 3D modeli, 
kamēr ēkas nav sabrukušas pil-
nībā. Šis noderētu gan muzejam, 
gan tūrismam.
Varētu uzaicināt jaunos talantus.•	
Notiek aktīva darbība kultūras •	
jomā. Ja ir vēlme, katrs var atrast 
iespēju piedalīties.
Esam maz iedzīvotāju, tāpēc nezi-•	
nu, ko šeit varētu ietekmēt.
Veidot vides objektus, ko cilvēki •	
brauktu apskatīt.
Kultūras nama sadarbību – ar ci-•	

tam pagasta iestādēm.
Nav priekšlikumu, jo iespēju robe-•	
žās viss tiek darīts un organizēts.
Baznīcu padarīt par pieejamu cil-•	
vēkiem (dievkalpojumi, koncerti)
Žēl, ka pazuda teātra pulciņš.•	
Manuprāt, piedāvājums pasāku-•	
miem ir, protams, vēlētos biežāk.
Pagasta svētkus (tie varētu būt arī •	
ar citu nosaukumu) organizēt jū-
nijā, kad var savu sniegumu parā-
dīt visas iestādes dejotāji dziedā-
tāji, utt. Es domāju, ka pagasts ir 
vieta un cilvēki, kuri šeit dzīvo un 
viņu veikums, kuru ir jāparāda, kā 
jau pēc labi padarīta darba pirms 
došanās atvaļinājumā.
Vajadzētu, lai visi kolektīvi būtu •	
līdzvērtīgi, nevis dejas tiek izvirzī-
tas kā prioritāte.
Maz pasākumu, bet kāda jēga, ja •	
interesē pāris cilvēkiem.

SPORTA JOMA
Būtu jauki, ja tiktu organizētas, •	
piemēram, zumbas, jogas, fitnesa 
u.c. nodarbības.
Bērnus ņemt pārgājienos.•	
Ļaudoniešiem nepieciešams jauns •	
stadions. Visu vecumu iedzīvotāji 
dodas uz stadionu sportot, pava-
dīt brīvo laiku, bet tas ir šausmīgs. 
Mazie bērni ar ritenīšiem mokās 
pa bojāto segumu, tāpat skrienot, 
nūjojot, jāskatās visu laiku zem 
kājām. Jaunieši spēlē bumbu, bet 
stadions ir ļoti sliktā stāvoklī.
Stadions jāatjauno! (Šādi atbildēja •	
pieci cilvēki)
Viss labi. (Šādi atbildēja astoņi cil-•	
vēki
Vingrošanu, pārgājienus.•	
Organizēt ne tikai fiziski aktīvus •	
pasākumus, bet arī, piemēram, 
šaha, dambretes, novusa un citus.
Dažādot sporta veidus•	
Būtu nepieciešama droša peldvie-•	
ta.
Nav viedokļa, neapmeklēju, un •	
neinteresē. (Šādi atbildēja vien-
padsmit cilvēki).
Šobrīd sporta dzīve, manuprāt, uz-•	
plaukst visos vecumos un tas patie-
si priecē! Vēlētos organizētus vin-
grošanas pasākumus vismaz reizi 
nedēļā fizioterapeita vai cita speciā-
lista vadībā visām vecuma grupām. 
(Šādi atbildēja četri cilvēki).
Madonas novada deputātiem •	
atvēlēt līdzekļus, kas paredzēti 
citām aktivitātēm, sakārtot skolas 
stadionu, kā arī citus laukumus.
Dažādību. Tie varētu būt arī teh-•	
niskie sporta veidi utt.

Atrast finansējumu treneriem.•	
Nu varbūt sporta laukumu ārpus •	
skolas atjaunot, segumu, soliņus.
Gribētos, lai sporta zālē strādā •	
mazliet ilgāk.
Vairāk pievilināt kūtros cilvēkus.•	
Vairāk piesaistīt bērnus.•	
Varbūt mēģināt arī citās jomās •	
(sporta) rīkot turnīrus, piemēram, 
futbola, utt.
Piesaistīt kādus sportistus, kas •	
motivētu jauniešus.
Būtu labi veidot kādā sporta veidā •	
vietējo komandu, lai jaunajiem 
būtu kur tiekties.
Veselību veicinošus pasākumus, •	
ne visi var skriet un bumbu spē-
lēt.
Atjaunot zaudēto šautuves, slēpo-•	
šanas u.c. potenciālu vidusskolā.
Siltajā laikā gribētu piedalīties •	
sporta spēlēs
Pašu iedzīvotāju lielāku līdzdalību•	
Trūkst piedāvājumi vingrošanā, •	
aerobikā.
Bez volejbola un basketbola attīs-•	
tīt arī citus sporta veidus
Vairāk bumbu uz laukuma•	
Turnīru organizēšana, speciālistu •	
piesaistīšana, lai kāds arī parāda 
jaunietim, kā pareizāk gremdēt 
volejbolā, mest basketbolā vai ko 
tādu
Vairāk iesaistīt cilvēkus no malas, •	
lai attīstītu sadarbību starp pagas-
tiem. Skolas stadionu vajag sakār-
tot un, lai pasākumi ir tieši tur.
Rīkot sacensības vietējiem iedzī-•	
votājiem
Dažādas marķētas trases nūjoša-•	
nai, riteņbraukšanai, organizēti 
pārgājieni apkārtnē.
Amatieru orientēšanās sacensības •	
pa Sāvienu – varbūt ļaudonieši 
aptvertu, ka Sāviena arī ir Ļaudo-
nas pagastā.
Būtu labi ierīkot veloceliņu, Sā-•	
viena – Ļaudona, lai velobraucēji 
varētu droši pārvietoties arī šajā 
posmā.
Stirnu buks Sāvienā.•	
Dažādot, izveidot pasākumus – •	
piemēram, iešana, krosi.
Vajag vairāk informācijas! Vairāk •	
aktivitātes! Sadarbību starp jau-
niešiem /sievietēm/vīriešiem. Un 
piesaistiet citus speciālistus, lai 
nav tikai bumbas mētāšana...
Ziemas āra aktivitātes.•	
Renovēt stadionu ar domu nākot-•	
nē to aktīvi izmantot arī plašākā 
mērogā.
Sporta laukuma renovācija. 2. •	
Mūsdienīga bērnu rotaļu laukuma 

izveide.
Turpināt volejbola turnīru.•	
Sniegs bija ilgu laiku, sniega die-•	
na izpalika. Nav nekādas infor-
mācijas, kas notiek ar slēpošanas 
inventāru. Dažādākas aktivitātes, 
vienīgais sporta veids nav basket-
bols.
Slidotavu atjaunot. (Šādi atbildēja •	
divi cilvēki).
Organizēt sporta treniņus bēr-•	
niem no 6 gadu vecuma, piem, 
futbols, basketbols, vingrošana, 
kurus vadītu vecāki.
Veselīgas vingrošanas grupa, da-•	
žāda veida sporta veidu izglīto-
jošie pasākumi dažāda vecuma 
bērniem.
Atjaunot Noskrien Gadalaikus.•	
Slēpošanas trases ziemā, to uztu-•	
rēšana lietošanas kārtībā. Slēpju 
nomas gūto ienākumu novirzīša-
na šim mērķim. Aicināt jogas pa-
sniedzēju un nodarbības organi-
zēt skolas sporta zālē, lai telpu lie-
lums nebūtu ierobežojošs faktors 
apmeklētāju skaitam.
Padarīt sporta zāles laikus pieeja-•	
mākus.
Sporta zāles inventārs.•	
Orientēšanās Sāvienā ar kājām, •	
pagasta teritorijā ar auto.

IZGLĪTĪBAS JOMA
Mājaslapa.•	
Sporta laukums pie skolas. (Šādi •	
atbildēja divi cilvēki).
Seminārus, tikšanās ar dažādiem •	
pārstāvjiem.
Lai ir lielāka sadarbība starp skolo-•	
tājiem, bērniem un vecākiem.
Spēt piesaistīt jaunus skolēnus, lai •	
skola nepazūd. (Šādi atbildēja trīs 
cilvēki).
Nav komentāru. (Šādi atbildēja •	
deviņpadsmit cilvēki).
Bērniem ārpus izglītības iestāžu •	
nodarbību laika deju, sporta utt. 
nodarbības, t.sk. mazajiem bēr-
niem (3 – 4 g).
Vairāk informācijas uz āru par no-•	
tiekošo skolā. Papildus nodarbī-
bas bērniem.
Jauniešus mudināt mācībām (ar •	
izdomu).
Grūti komentēt, – gribētos moti-•	
vētākus skolniekus, vecākus - la-
bākas sekmes, sasniegumus, bet 
skola šobrīd dara visu, ko spēj, lai 
šos mērķus sasniegtu.
Jauniešu centru pieejamāku.•	
Viss labi. (Šādi atbildēja trīs cilvē-•	
ki.)
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Darīt visu iespējamo un neiespē-•	
jamo, lai netiktu pacelts jautājums 
par pamatskolas reorganizāciju 
par sākumskolu, vai vispār slēgša-
nu. (Šādi atbildēja divi cilvēki).
Skolai sākt dalību starptautiskajos •	
Erasmus+ projektos.
Vēlētos sajūtu, ka bērni izglītībā •	
ir nevis slogs, bet mūsu cerība uz 
nākotni, vēlētos, lai skolotājs spē-
tu noticēt, ka no vislielākā delvera 
var izaugt lietaskoks. Kādam būs 
arī kartupeļi jāaudzē, mājas jāceļ 
un citi praktiskie darbi jādara, ne-
varēs būt visi ģēniji un sēdēt ofisos 
un izdot rīkojumus. Mēs esam da-
žādi, un mūsu dzīves ceļi arī tādi, 
bet reizēm šķiet, ka dzenamies 
pēc izcilniekiem un perfekcionis-
ma, iedzenot kompleksos ar sajū-
tu – Tu nekad nebūsi gana labs. 
Pie skolas nepieciešams āra aktivi-•	
tāšu laukums, nojume.
Skolai vairāk jāpublisko sava ikdie-•	
nas dzīve
Noturiet skolu un bērnudārzu •	
Ļaudonā...
Vide.•	
Skolas bērniem praktiskākus pie-•	
mērus mācību stundās, radošāku 
pieeju, lai bērns justos ieinteresēts 
mācību procesā...
Trūkst vidusskolas.•	
Ilgtermiņā skaidrs, ka notiks mazo •	
skolu apvienošanas un slēgšanas. 
Ļaudonas skolai būtu labi preten-
dēt uz tādu skolu, kas pie sevis 
savāc bērnus no Barkavas skolas 
un citām likvidējamajām skolām. 
+ svarīgi ar dažādiem bonusiem 
piesaistīt skolēnus. (Varbūt pat 
skolai specializēties kādā nišā - 
sporta vai mūzikas novirziens).
Jaunus pedagogus – stiprus pil-•	
nus ar enerģiju, radošus, ar jau-
nām idejām.
Varētu pieaugušajiem organizēt •	
dažādas nodarbības visdažādāka-
jās jomās.
Skolas salidojums jāorganizē.•	
Būtu jauki, ja tiktu ar prēmijām •	
novērtēti skolēni sākot ar 5. kl.
Skolu „reforma” jau notiek novada •	
vadības bezdarbības un neizdarī-
bu dēļ. Skolotāju māju salabojiet!
Kā jaunietim, ir prieks redzēt dažā-•	
das apmācības vai nodarbības.
Atgūt vidusskolas statusu.•	
Lai paliek skola.•	
Saglabāt kaut pamatskolu.•	
Bērnudārza priekšā esošā ceļa re-•	
monts vai nomaiņa.
Maza personīgā saskarsme.•	
Vairāk censties iepazīstināt jaunie-•	
šus ar iespējamām nākotnes pro-

fesijām pieaicinot nozares profe-
sionāļus.
Stabilas 9. klases.•	
Vajadzētu nodrošināt pulciņu da-•	
žādību. Skolas remonts.
Piesaistīt jaunus pedagogus, at-•	
balsta speciālistus.
Skolnieku uzvedība.•	
Saglabāt skolu un piesaistīt spē-•	
cīgus un konkurētspējīgus peda-
gogus.
Vairāk rūpēties, lai Ļaudonas pa-•	
gastā netiktu slēgta skola un bēr-
nudārzs.
Skolā būtu jāpiesaista vairāk ga-•	
dos jaunu speciālistu.
Piedāvāt izglītības iestāžu darbi-•	
niekiem un audzēkņiem mūsdie-
nīgākus ārpusstundu pulciņus, 
nodarbības.
Veidot interešu izglītību dažādā-•	
ku.
Organizēt pulciņus, kuros bērni •	
varētu attīstīt savus talantus. Ne 
visi var izbraukāt Madonu.
SAVSTARPĒJU SADARBĪBU.•	
Uzvedības, savstarpējo attiecību, •	
mācību kvalitātes uzlabošana iz-
glītojamo vidū. Vecākiem vairāk 
jāpievērš uzmanība savām atva-
sēm un to uzvedībai.
Vidusskolā bija taču laiku atpakaļ •	
doma par aizsardzības vai militāru 
ievirzi, tagad it sevišķi aktuāli. Kas 
aktuāls?

Ļaudonas pagasta vājās puses:
Iedzīvotāju pasivitāte.•	
Medicīniskā aprūpe.•	
Dzimušo bērnu skaits – līdz ar to •	
apdraudētas izglītības iestādes.
Daudz neapdzīvotu, sabrukušu •	
ēku.
Kūtri, nemotivēti iedzīvotāji, kas •	
neredz labo sev apkārt, iespējas. 
Nesakārtotie īpašumi.
Ceļš uz Jaunkalsnavu, ietves, dzē-•	
rāji.
Neapsaimniekotie īpašumi. Ceļš •	
uz Kalsnavu.
Nav tādu. (Šādi atbildēja divi cil-•	
vēki).
Viss ir labi.•	
Nav uzņēmumu, ražošanas, nav •	
darbavietu, un faktiski nav vairs 
pašu iedzīvotāju.
Viss jau atkarīgs no finansējuma.•	
Nesakārtotais trotuārs, uz ielas pie •	
kādreizējā „Dīvaru veikala”, nakts-
mītņu trūkums.
Slēgtie ceļi pavasaros, līdz ar to •	
nav uzņēmumu, kas dotu darba-
vietas. Pagasta nomales tiek aiz-
mirstas.
Iedzīvotāju skaita mazināšanās, •	

kas liecina par bažām par Ļaudo-
nas nākotni.
Maz autobusu reisu uz Madonu •	
un Jēkabpili.
Nerūpējas par iedzīvotājiem ārpus •	
Ļaudonas centra.
Pašu iedzīvotāju neaktivitāte.•	
Darba vietu trūkums, dzīvojamā •	
fonda trūkums. Bet darbu var at-
rast Madonā, uz kuru tagad ved 
lielisks asfaltēts ceļš.
Jaunieši, kuri naktīs dara blēņas •	
un neciena citu cilvēku darbu, lai 
gan kas gan viņus var izkontrolēt
Nav dzīvojamā fonda, nav konku-•	
rences tirdzniecības jomā – preču 
kvalitāte un piedāvājums.
1) Ceļi 2)nav darba vietu 3) sama-•	
zinās iedzīvotāju skaits.
Ceļš uz Rīgas pusi.•	
Manuprāt, alkoholisms.•	
Ceļi.•	
Darba iespējas, diemžēl nav iespē-•	
ju nekādu.
Pārāk maz uzmanība tiek pievēr-•	
sta pagasta nomalēm.
Nav atbildes. (Šādi atbildēja trīs •	
cilvēki).
Iedzīvotāju skaits, darba iespējas.•	
Nav iedzīvotāju saliedētības.•	
Ceļi, braucot uz Ļaudonu, ir jā-•	
brauc pa briesmīgu ceļu, veikals, 
kurš agri veras ciet, nav.
Atkarīgums no Madonas labvēlī-•	
bas.
Praktiski nav ražošanas uzņēmu-•	
mu, kas dotu pienesumu pagas-
tam.
1) Jaunieši,kuri sabojā visu jauko •	
(piemēram,  apgleznotā pietu-
ra jau sabojāta); 2) nav normālu 
trotuāru, kur bez uztraukuma, ka 
samežģīs kāju vai uzkāps uz kādas 
drāts, varētu pārvietoties.
Cilvēku kūtrums. Varam jau runāt •	
par to, ka nekā nav, nav naudas 
par ko īstenot utt.
Nesakārtotie sabiedriskā trans-•	
porta maršruti. Nav padomāts par 
cilvēkiem, kam uz darbu jābrauc 
ar autobusu. Piemēram, autobuss 
Madona – Pāpuļi varētu kursēt līdz 
Jēkabpilij un ierasties Madonā vē-
lāk, jo skola un darbi parasti sākas 
8.00 vai 9.00. Būtu iespēja arī no 
rīta aizbraukt uz darbu Jēkabpilī 
strādājošajiem vai uz vilcienu tikt. 
Tāpat arī vakara autobuss pēc dar-
ba ir nepraktisks, ilgi jāgaida. Nav 
reāli izbraukāt. Piedevām no rīta 
kursē tik mazs autobuss, ka tās ir 
mocības.
Naktsmāju un kempingu trūkums •	
vai trūkstošās informācijas
Novada pārvalde atstāj pagastu •	

centrus novārtā, pirmsvēlēšanu 
solījumiem neseko rīcības, vājš 
novada un pagasta attīstības re-
dzējums. Netiek piesaistīti kaut cik 
ievērojami projekti.
Bieži vien iedzīvotāji nevēlas ie-•	
saistīties kultūras, sporta dzīvē.
Darbavietu trūkums.•	
demogrāfiskā krīze.•	
Aizmirstība – izskatās kā senāk, •	
lauki.
Rūpes par pensionāriem.•	
Nesakārtotā infrastruktūra.•	
Nabadzība.•	
Asfaltēta ceļa trūkums uz Jaunkal-•	
snavu un Jēkabpili.
Jauniešu naktsdzīve, alkohols.•	
Jauno speciālistu trūkums.•	
Novada nomale.•	
Man gribētos labāku spēļu lauku-•	
miņu bērniem.
Nav attīstījusies uzņēmējdarbī-•	
ba....
Cilvēku neatsaucība.•	
Nepietiekams dzīvojamais fonds, •	
nav nakšņošanas iespēju ceļotā-
jiem. Vietējie iedzīvotāji par maz 
iesaistās sava pagasta attīstībā. 
Grants ceļš uz Jaunkalsnavu.
Īpašumu, ceļu, zemju apsaimnie-•	
košana.
Ceļu uzturēšana.•	
Joprojām – sliktie ceļi. Viens Lubā-•	
nas virziena savienojums ar Ma-
donu nav risinājums. No Sāvienas 
joprojām ir tikai zemes ceļš. Arī 
pagasta ceļu uzturēšana – ceļi ir 
neizbraucami, bedraini, risaini.
Ceļa uzturēšana, galvenie ceļi. Kā •	
arī mazie lauku ceļi.
Nav darba, slikts ceļš, lai izbraukā-•	
tu uz darbu, ja, piemēram, strādā 
Jēkabpilī.
Asfalta nav uz Sāvienu. Maz cilvē-•	
ku.
Suņi brīvi skraida. (Šādi atbildēja •	
trīs cilvēki).
Nav cilvēku.•	
Virtuālā komunikācija, jaunieši ne-•	
lasa avīzes, viņi redz, kas notiek in-
ternetā vairāk. Nav vietas, kur ap-
gūt prasmes/trenēties braukšanā 
ziemas apstākļos, nav kur iekārtot 
laukumu.
Nesakārtotās ielu ietves.•	
Kultūrvēsturisku objektu trūkums.•	
Neasfaltēts ceļš uz Jēkabpili un •	
Jaunkalsnavu.
Maz darbavietu. (Šādi atbildēja •	
divi cilvēki).
Komunikācija.•	
Nav darbavietu, kas piesaistītu •	
jaunatni.
Nav naktsmāju, nav iespējas, kur •	
ieturēt maltīti.

Nav Omniva, jābrauc uz Madonu.•	
Gājēju iela Brīvības ielā, nesakop-•	
ti īpašumi centrā, baznīcas neiz-
mantošana, ļoti dārgi veikali.
Pašlaik skola ir vājā puse.•	
Nesakārtotās un aizlaistās Sāvie-•	
nas alejas, sen bija laiks katra no-
lūzušā koka vietā iestādīt jaunu 
(aleja, kas ved uz Barona parku un 
dižozolu ir skaista ar interesanti 
izaugušiem kokiem ar vairākiem 
atzariem, bet diemžēl aizlaista).
Ceļi, to kvalitāte un to uzturēšana •	
īpaši ziemā.
Dažu iedzīvotāju vājās puses – •	
nevēlēšanās strādāt, alkoholisms, 
vēlme aprunāt. To mainīt gan spē-
kos tikai pašiem iedzīvotājiem.
Jaunieši, kas brīžiem nezina, ko •	
dara un kur likties. Arī autobraucē-
ji piemēslo utt. Maz darba iespēju, 
kaut vai uz pusslodzi.
Sabiedrības pasivitāte.•	
Laikam gan, ka neesošais asfalts •	
gan uz Jēkabpili un Jaunkalsnavu.
Autobusu pieturvietas.•	
Nav vidusskolas.•	
Nav asfalta uz Kalsnavu.•	
Izglītība.•	
Sabiedriskās aktivitātes.•	
Dzīvojamās platības.•	
Uzņēmīgu iedzīvotāju.•	
Maz jauniešu.•	
Ļaudonas pagasts izmirst...•	

Ļaudonas pagasta stiprās puses:
PII, daba, rezervāti.•	
Manuprāt, pārvaldes vadītājs – •	
atsaucīgs, ieinteresēts, pastāv par 
pagasta labklājību utt. Vēl stiprās 
puses noteikti ir daba – rezervāti, 
Driksnas sils, Aiviekste..
Mums ir braši un vareni Pagas-•	
ta pārvaldes vīri, kas risina katra 
iedzīvotāja sirds sāpi, lai cik liela, 
maza būtu. Tā ir Ļaudonas stiprā 
puse.
Stiprie un jaudīgie cilvēki, kas ie-•	
dvesmo citus. Vide, veselīgs dzī-
vesveids, kolosāli kultūras pasā-
kumi.
Gudrs vadītājs, skaista daba.•	
Pārvalde. (Šādi atbildēja divi cilvē-•	
ki).
Viens otru aizstāves. Viens par vi-•	
siem visi par vienu.
Viss ir labi!•	
Domāju, ka saskarsme ar cilvē-•	
kiem no pagasta puses, salīdzinot, 
šeit vienmēr var visu nokārtot un 
izrunāt, tikai vajag gribēšanu no 
pašu iedzīvotāju puses.
Stiprais pārvaldes vadītājs un ĪUN •	
Gatis.
Publiskais tēls, vides resursu iz-•	

mantošana.
Spēcīgs pārvaldes vadītājs.•	
Skaistā daba.•	
Nevaru pamatot. (Šādi atbildēja •	
trīs cilvēki).
Kultūras pasākumi. (Šādi atbildēja •	
divi cilvēki).
Uzņēmēji, kas vēl nav padevušies •	
un vēl turpina savu darbību. It se-
višķi, zemnieku saimniecības.
Cilvēki, daba, saliedētība.•	
Kultūras dzīve un kultūras manto-•	
jums. Aktīvi pašdarbības kolektīvi 
un atsaucīgi vadītāji.
Atsaucīgi cilvēki!•	
Pagastvecis, Gatis Gailītis, daba.•	
Pozitīva attieksme pret iedzīvotā-•	
jiem.
Nepadošanās.•	
Ja Tu mīlēsi Ļaudonu, Ļaudona •	
mīlēs Tevi.
Skola, bērnudārzs, aptieka.•	
Daba, cilvēki.•	
Neatlaidība pagastvecim.•	
Sports un kultūras aktivitātes.•	
Ļaudoniešu stiprā griba.•	
Artūrs. (Šādi atbildēja četri cilvēki)•	
Dabas tūrisms, skolas esamība •	
laukos.
Skaista atrašanās vieta.•	
Dažādu pasākumu rīkošana, tāpat •	
ļoti forši ir, ka ir pārdomāts un izro-
tāta Ļaudona uz katriem svētkiem 
atbilstoši.
Interesējas un piedalās visur•	
Ļaudis. (Šādi atbildēja trīs cilvēki).•	
Vienotība. (Šādi atbildēja divi cil-•	
vēki).
Jauki, pozitīvi cilvēki dzīvo.•	
Ir skaista kopumā, jo zināms, ka •	
brauc ciemos vienkārši, lai apska-
tītu Ļaudonu.
Ir daļa cilvēku kas cenšas uzlabot •	
dzīvi, rakstot un īstenojot projek-
tus.
Tās cilvēki, kurus vajag motivēt •	
šeit palikt.
Slavenie novadnieki, Kristīne un •	
pašdarbnieki.
Vēsture, neatlaidīgie un patriotiski •	
noskaņotie Ļaudonieši, izcilās da-
bas vērtības un asfaltētais ceļš.
Plašs pagasts, skaista daba, aktīvi •	
pagasta pārvaldes darbinieki.
Zinoši un spējīgi vadītāji.•	
Novada centra tuvums un asfaltē-•	
tais ceļš.
Ģeogrāfiskais izvietojums – Ai-•	
viekstes abi krasti. Brīva niša tūris-
ma attīstībai.
ĻAUDONIEŠU LOKĀLPATRIO-•	
TISMS, veiksmīgi izvēlēts pārval-
des vadītājs, enerģiska kultūras 
darbiniece, skolas esamība.
Tie, kas tur vēl strādā.•	
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Tādu nav. (Šādi atbildēja divi cil-•	
vēki).
Iedzīvotāji, pagasta iestādēs strā-•	
dājošie speciālisti.
Aktīvs un zinošs pagasta vadītājs, •	
cilvēki kopumā, kā arī visi tie, kas 
ar savu enerģiju un idejām veido 
mūsu pagasta dzīvi krāsaināku, 
daba.
Lauki, upe, sakārtota vide.•	
Kultūrvēsturiskais mantojums.•	
Superīgais vadītājs un iniciators, •	
kā arī kultūras nama vadītāja.
Izcila vadība. Draudzīgi, atbalstoši •	
līdzcilvēki.
Pagasta pārvaldes dzinējspēks.•	
Pagasta pārvaldes vadītājs, dažā-•	
dās iespējas atpūtai dabā, Aivieks-
tes upe, asfaltēts ceļš.
Visi zina visu par visiem.•	
Varētu būt jaunieši, kuri paliek te •	
un veido nākotni. Bet - tad ir stāsts 
par uzņēmējspējām...
Sakoptā Ļaudona.•	
Dzīves gudri cilvēki.•	
Ļaudonas Vēstis, soctīklos atspo-•	
guļo pagasta dzīvi.
Skaista vieta Aiviekstes krastos.•	
Aiviekste, bet kuras iespējas nav •	
izmantotas.
Spēcīgs pagasta pārvaldes vadī-•	
tājs.
Vadītājs ir aktīvs.•	
Ļaudonas daba, gados jauni cil-•	
vēki pagasta pārvaldē, kultūras 
namā.
PII, KN pašdarbnieki.•	
Lai arī nav daudz, bet tiek nodro-•	
šinātas darba vietas vietējiem ie-
dzīvotājiem. Ir pagasta pārvalde, 
Andreja Eglīša pamatskola, Ļau-
donas pansionāts, PII „Brīnum-
dārzs”, jauniešu centrs, kultūras 
nams, bibliotēka.
Cilvēki, jo tas ir pamats, ka šeit •	
jūtamies labi. Daba apkārt, rezer-
vāts, upe. Prātīga saimniekošana.
PII „Brīnumdārzs”, A.Eglīša Ļaudo-•	
nas pamatskola, pašdarbības ko-
lektīvi, Daba.
Pagasta vadītājs Artūrs ar zināša-•	
nām un prasmēm. Projektu rakstī-
tāji un ieviesēji – Signe un Katrīna. 
Ir skola, PII, SAC, KN ar kolektīviem, 
doktorāts, aptieka, bibliotēka, ir 
,,Ļaudonas vēstis’’, iekopta estrāde 
ar lielisko ,,Sajūtu nakts’’ pasāku-
mu paldies!
Ļaudona atrodas ļoti labā ģeogrā-•	
fiskā vietā. Uz Jēkabpili, Pļaviņām, 
Madonu ir nelieli attālumi.
Pasākumi, kas nākuši klāt. Sajūtu •	
parka naktis – brīnišķīgs pasā-
kums.

Jāpiesaista vairāk jauni cilvēki ar •	
pozitīvu domāšanu, skatu uz iz-
augsmi un attīstību.
Pagasta vadītājs A. Portnovs un •	
tie iedzīvotāji, kas ikdienas gaitās 
un darbos dodas ar pozitīvām do-
mām.
Labi, ka vispār pastāv pagasts, •	
skola un veikali...
Iestāžu vadītāju aktivitāte.•	
Cilvēki, kas joprojām dzīvo un iz-•	
dzīvo laukos. Lai kur tas arī nebū-
tu.
Sava avīze, Artūrs Portnovs  – LĪ-•	
DERIS.
Dabas daudzveidība.•	
Kultūras dzīve.•	
Kolorītie iedzīvotāji ar savu pozitī-•	
vismu.
Aiviekstes upe, Svētupe.•	
Pasākumu rīkošana.•	
Asfalts.•	
Ir pasākumi vecāka gājuma cilvē-•	
kiem un maziem bērniem.
Pagasta avīze.•	
Sports.•	
Aktīvi piedalīties projektos un tos •	
īstenot.
Amatierkolektīvi, kas nes Ļaudo-•	
nas vārdu.

Ko inovatīvu Ļaudonas pagastā 
varētu izveidot un kas uzlabotu 
ikdienas dzīvi pagastā:

Medicīnas pakalpojumu uzlabo-•	
šana, jaunas vēsmas skolā.
Brīvā laika pavadīšanas iespējas – •	
kādi pulciņi, rotaļu laukums. Ban-
komāts. Kafejnīca.
Pieejams finansējums, lai uzlabotu •	
infrastruktūru, vajadzības pagasta 
iestādēs (bērnudārzā, bibliotēkā, 
skolā u.c), kultūras pasākumu rea-
lizēšanai..
Ietvju remonts.•	
Komunikācija, laipnība un biežāk •	
aptaujas.
Izglītotu jauniešu atgriešanās •	
pagastā. Pievilcīgas vides radīša-
na neskartās dabas baudītājiem 
tūrisma takas, naktsmītnes, ēdi-
nāšanas pakalpojumi, vides gida 
pieejamība.
Paši iedzīvotāji (atbildīga, griboša •	
un varoša jaunatne).
Jāsāk ar katra paša dzīves vietas •	
sakopšanu. Tas priecē kā pašus, tā 
arī viesus, kas ierodas Ļaudonā.
Mazāk papīru rakstīšana, vairāk •	
praktiska darba!
Turpināt attīstīt un modernizēt •	
apkārtējo vidi, tādā veidā tiecoties 
uz Eiropas līmeni, jo, kā saka, stā-
vot uz vietas, mēs īstenībā ejam 

atpakaļ.
Izmantot šāda veida aptaujas, lai •	
cilvēkiem būtu iespēja izteikties. 
Organizēt tikšanās ar iedzīvotā-
jiem.
Biežākus policijas apmeklējumus, •	
izglītotākus pieaugušos.
Vasaras sezonai – brīvprātīgo tū-•	
risma info centru, gan uzzināt ko 
apskatīties, gan informāciju par 
naktsmītnēm un ēdināšanu.
Kopprojekti.•	
Būt kompetentiem un nosvēr-•	
tiem.
Ja cilvēki būtu atsaucīgāki nebūtu •	
tik pasīvi.
Labāks ceļš.•	
Tikai izmantojot savus resursus, •	
piesaistot tūristus, interesentus 
utt.
Asfalts uz Jaunkalsnavu.•	
Komunikācija.•	
Manuprāt priekš nelielās Ļaudo-•	
nas viss ir – skola, PII, divi veikali, 
pieejama sporta zāle.
Vajadzētu vairāk aptauju par da-•	
žādām jomām, lai apzinātu savu 
cilvēku vēlmes, intereses un spē-
jas, ko varētu attīstīt un izmantot 
pagasta attīstībai.
Ja iedzīvotāji paši vēlētos iesaistī-•	
ties un uzlabot vidi sev apkārt.
Jaunu uzņēmēju piesaistīšana pa-•	
gasta teritorijā.
Darba vietu pieaugums.•	
Uzņēmīgi cilvēki – šķiet, ka šobrīd •	
trūkst.
Jaunas darba vietas, sakārtota sa-•	
tiksme.
Sakārtota infrastruktūra, vairāk •	
ārpusstundu nodarbību pamat-
skolā.
Bērnu rotaļu laukumiņš.•	
Vairāk izmantot soc. tīklus, lai par •	
mums uzzinātu vel lielāks cilvēku 
skaits.
Atpūtas vieta jaunajām ģimenēm.•	
Mazāk sūdzēties.•	
Jāiesaista cilvēki.•	
Trūkst pasta un par maz sabiedris-•	
kā transporta. Gribētos redzēt vai-
rāk jaunu ģimeņu. Daudz bērnu...
Jauni, aktīvi iedzīvotāji pamesta-•	
jos īpašumos.
Pagasta ceļu uzturēšana lietojamā •	
kārtībā visu gadu. (Šādi atbildēja 
divi cilvēki.)
Kāds āra kafijas aparāts, manu-•	
prāt, tas būtu diezgan interesan-
ti. Cilvēki vairāk ietu pastaigāties 
kaut vai pakaļ tai kafijai.
Labāki piebraucamie ceļi, lielākas •	
darba iespējas.
Labas atalgota darba iespējas.•	

Pusaudžus būtu jāliek pie dar-•	
biem.
Lielāku saskarsmi ar vietējiem ie-•	
dzīvotājiem, ne tikai pagasta dar-
biniekiem.
Pasts.•	
Pastāvīga pagasta pārvaldes vadī-•	
tāja klātbūtne pagasta, pieejamī-
ba sarunām klātienē. Uzņēmēju 
piesaiste Ļaudonas pagastā.
Paši iedzīvotāji.•	
Kādas ražotnes atvēršana.•	
Asfalts uz Jēkabpili un Jaunkal-•	
snavu.
Biežāk rīkot sapulces, kopā sanāk-•	
šanu, lai izlemtu kā pilnveidot pa-
gasta dzīvi.
Vairāk kopā būšanas•	
Dzīvojamā fonda atjaunošana, •	
jaunu cilvēku iesaiste visās sadzī-
ves jomās.
Biežāka komunikācija ar iedzīvo-•	
tājiem. Akciju/pasākumu veidoša-
na iesaistot iedzīvotājus.
Uzņēmumi ar darba vietām. (Šādi •	
atbildēja trīs cilvēki).
Labie darbi un labie vārdi.•	
Stingrāki noteikumi suņu saim-•	
niekiem, jo Sāvienas apkaimē stai-
gā brīvē daudz lielo suņu. Nedz tu 
vari pastaigāties, nedz paskriet. 
Aleju sakārtošana Sāvienā.
Uzņēmējdarbības attīstība un in-•	
vestīciju piesaiste.
Katra iedzīvotāja darbi un domas, •	
kas vērstas pozitīvā virzienā.
Cilvēku iesaistīšanās sabiedriskajā •	
dzīvē.
Asfaltēti ceļi, kas varētu piesaistīt •	
jaunus iemītniekus, un varbūt arī 
kādu, kas vēlētos uzsākt kādu uz-
ņēmējdarbību.
Koka vai jeb kādas citas takas pie •	
upes.
Peldvietas.•	
Naktsmītnes, laivu piestātnes vie-•	
ta.
Bankomātu un pakomātu.•	
Kādreiz bija sadarbība ar Juuru •	
vsk.Igaunijā, varbūt vajadzētu sa-
darboties ar kādu ciemu/mazpil-
sētu ārpus Latvijas robežām.
Laivu, plostu laipas pie Aiviekstes •	
tilta.
Kādu rūpnīcu, kas nodrošinātu •	
darbavietas.
Patiktu kāda vietiņa, kur aiziet pa-•	
ēst vai iedzert kādu dzērienu. Sa-
protu, ka tas laikam neizdodas, jo 
neviena tāda vieta ilgi neturas un 
pārstāj savu darbību, taču, manu-
prāt, tādas vietas ir vajadzīgas, jo 
pretējā gadījumā, cilvēkiem rodas 
spēcīgs ieradums sēdēt mājās.

Sarunu aplis – ideju apmaiņas •	
punkts.
Ūdens sporta bāzi – kanoe, laivas, •	
plosts. Tas dotu iespēju vasaras 
sezonā nodrošināt tūrisma pakal-
pojumu.
Saulrieta skatupunktus.•	
Attīstīt dabas tūrismu. Ražotni, •	
kurā no dabas materiāliem kaut 
ko ražotu.
Vasaras sezonā brīvdabas kino.•	
Pļaviņā pie pagrieziena uz Jaun-•	
kalsnavu varētu izveidot vides 
objektu ar akmens skulptūrām/
krāvumiem.
Varbūt izveidot tūrismu veicino-•	
šas aktivitātes – laivošana, kem-
pings u.c.
Attīstīt pastu/bibliotēku ar iespēju •	
cilvēkiem tur pavadīt laiku – dato-
ri/internets, grāmatas, pulciņi?
Būtu baigi forši, ja varētu izveidot •	
kaut kur Ļaudona, kādu kārtīgu 
bērnu laukumu, kur bērni varētu 
atpūsties un izklaidēties. Kā arī 
būtu forši, ka izveidotu jauniešu 
deju kolektīvu 20 – 30.
Darbnīcas, iedzīvotāju risinājumi, •	
palīdzēšana ar idejām ko realizēt.
Ja ir runa tieši par inovācijām, tad •	
varētu piebilst, ka varētu izveidot, 
kādu datorcentru, varbūt kādu 
apskates objektus, lai piesaistītu 
arī citus cilvēkus.
Aiviekste, takas, Lubāns ir netālu, •	
daba, ezeri...
Izveidot autoservisu (tā pat varē-•	
tu būt telpa ar pacēlāju publiskai 
pieejai), peldētavu.
Āra sporta zāli.•	
Izveidot disku golfa trasi.•	
Jebko, lai rastos kāda lieka darba-•	
vieta, no mums nepazustu cilvēki, 
bet nāktu klāt. Kādreiz bija doma 
izmantot mūsu slavenā E. G. Lau-
dona vārdu, lai mūsu pagastu 
padarītu interesantu un apskates 
vērtu.
Tūrisma maršrutu gar Aivieksti.•	
Vispirms atjaunot zaudēto dažā-•	
dos, kā nesenos laikos, tā senāk 
vēsturē – garš saraksts.
Velonomu. Veloorientēšanās trasi.•	
Darba vietas – ražotni u.c.•	
Zobārstniecības kabinetu•	
Atpūtas bāzi – mājiņu izīrēšanai, •	
laivu, katamarānu nomu aktīvai 
vasaras atpūtai.
Atgriezt Ļaudonā hokeju.•	
Apskates objekti. Kaut kas tik •	
neparasts, ka gribētu braukt uz 
šejieni no Kurzemes. Ikdienas ie-
dzīvotājiem bērnu spēļu laukums. 
Moderns, drošs un interesants.

Visu izsaka griba darboties un •	
maka biezums.
Tā noteikti būtu iecerētā peldvieta •	
un plosts plostošanai pa Aivieksti
Interaktīvus mākslas objektus, •	
dabas takas, „meža kaķus”, vecas 
ēkas pārvērst par mākslas telpām 
vai pieredzes airbnb.
Labiekārtot Sāvienu ar atpūtas •	
vietu/iespēju tūristiem.
Klubu, kur ir novuss, kāršu turnīri, •	
biljards.
Vides objekti, apskates vietas, tū-•	
risms.
Atjaunot amatieru teātri.•	
Pakomātu.•	
Labiekārtot skolas parku un rīkot •	
tematiskus pasākumus.
Kāda liela pasākuma organizē-•	
šana (kā pagasta svētki), kas pie-
saistītu bijušos ļaudoniešus gribēt 
atbraukt uz pagastu!
Izveidot vairāk vides objektus, •	
piesaistot gan pašvaldības, gan 
vietējos uzņēmējus.
Labprāt redzētu vēl kādu vides •	
objektu, varbūt Driksnas silā vai 
kur citur ārpus centra.
Bērnu laukumu visāda vecuma •	
bērniem. Vai āra trenažierus.
Varētu būt laivu piestātne – iz-•	
braucu stundu un baudu upi.
Ļaudonas muzejs. Strūklaku. Peld-•	
vietu.
Informācijas centru ar piedāvā-•	
tiem maršrutiem, apmācītiem gi-
diem, Ļaudonas vēstures muzeju 
no sendienām, līdz mūsdienām ar 
tematiskām izstādēm, gidi piedā-
vātu dažāda veida ekskursijas, arī 
ar praktisku darbošanos, ēdināša-
nu (iepriekš piesakot).
Skaistumkopšanas salons (frizēta-•	
va, manikīrs, pedikīrs).
Interaktīvo tūristu karti – gan ar •	
kājām izejamu, gan ar velosipē-
diem.
Piebraucamas atpūtas vietas iz-•	
veide pie Aiviekstes upes.
Viedais ciems.•	
Miera ielas svētki! Tur dzīvo gana •	
daudz radošu cilvēku visās labā-
kajās izpausmēs.
Vairāk sporta aktivitātes.•	
Policijas patrulēšana vakaros.•	
Sadarboties, atsaukties, piedalī-•	
ties, runāt tieši un konkrēti.
Ja būtu pieejams bankomāts.•	
Gājēju ceļš.•	
Izveidot sporta zāli ar aprīkojumu.•	
Paplašināt bibliotēku ar grāmatu •	
klāstu.
Saliedētība iedzīvotāju starpā.•	
Tikšanās vakari.•	
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Dažādas interesantas grupas, pie-•	
mēram, grāmatu klubiņš, kas ap-
spiež izlasīto.
Kāda jauna ražotne ar darba pie-•	
dāvājumiem, pakalpojumiem, vai 
preci.
Sakopt Sāvienas apkārtni.•	
Bīstamo koku nozāģēšana.•	
Uzlabot asfalta segumu Sāvienas •	
centra bedrēm, nokrāsot Sāvienas 
ķieģeļu pieturu.
Vasarā ir ļoti daudz bērnu, tāpēc  •	
būtu forši visiem kopā pasportot 
un atpūsties.
Klaiņojošo suņu savaldīšana.•	
Autobusu papildināšana.•	
Gājēju soliņus Brīvības ielas garu-•	
mā.
Strūklaku.•	
Āra trenažierus parkā.•	
Uzturēt un saglabāt esošās vērtī-•	
bas.
Vienotu, komunikācijas sistēmu •	
starp iedzīvotājiem un pārvaldi.
Vienotu e-adresi, kur iedzīvotāji •	
var ierakstīt savas idejas un pagas-
ta pārvaldes vadītājs apskata un 
izvērtē.
Kādas tūrisma vai dabas takas.•	
Tiešsaistes kamera.•	
Atpūtas vietu.•	
Multifunkcionālu dabas māju – •	
ekspozīcijas, digitālie gidi, virtuā-
lie asistenti.
Uzlabot Ļaudonas estrādes skatu-•	
vi.
Izveidot Ļaudonas pagastam ap-•	
likāciju kā piemēram geocaching, 
kurā varētu atrast un apskatīt inte-
resantas vietas.

Kas ir izdarīts nevajadzīgs vai 
bezjēdzīgs:

Manuprāt, lieki ieguldītas finanses •	
skolas labiekārtošanai. Sākotnēji 
jāpiesaista jauni pedagogi, vadī-
ba un papildu personāls. Un šo 
naudiņu labāk ieguldīt dzīves vie-
tu sakārtošanai jauno speciālistu 
piesaistei.
Viss padarītais ir labs.•	
Nesaprotu nenormālos rakšanas •	
apjomus ugunsdzēsības dīķa va-
jadzībām.
Skolas – kā vidusskolas – likvidāci-•	
ja. (Šādi atbildēja pieci cilvēki)
Iespējams, ka viss izdarītais kādam •	
iedzīvotājam ir noderīgs.
Var jau spriedelēt par jebkuru lie-•	
tu, cik tā jēdzīga vai bezjēdzīga, 
bet nekļūdās tas, kas neko nedara. 
Godīgi sakot, nekas prātā nenāk!
Vidusskolas atjaunošana, kura •	

kļūst par pamatskolu. Šim vaja-
dzēja būt projektam ar plašāku 
skatu uz nākotni.
Viss, kas ir izdarīts vienmēr ir labi.•	
Manuprāt, tik tuvu pie skolas to •	
dīķi nevajadzēja rakt, bet ja to ie-
robežos, tad savādāk.
Nesaskatu nejēdzīgus darbus.•	
Atjaunotā estrāde, izveidota tur •	
lapene, jo jaunieši to izdemolēja.
Ja tie līdzekļi, kas tika ieguldīti •	
skolas būvdarbos, būtu ieguldīti 
pagasta dzīvojamā fonda veido-
šanā, jaunu, iespējams, darbīgu 
ģimeņu būtu vairāk.
Neforši, ka tika noņemtas lielās šū-•	
poles estrādē.
Zaudēts laiks, kas bija jāvelta at-•	
tīstībai un cilvēki, kuri atstājuši 
pagastu.
Grūti pateikt. Domāju – labs darbs, •	
kas padarīts.
Autobusu īrēšana ik dienu skolē-•	
nu vadāšanai – tā ir dārga un nav 
rentabla – tikai nedaudziem bēr-
niem.
Šī aptauja.•	
Viss kas tiek darīts ir labi, jo vispār •	
tiek, kas darīts.
Manuprāt, viss ir kārtībā.•	
Domāju, ka viss ir pagasta kopēja •	
labuma ieguvei.
Īsti neizprotu dīķa nepieciešamī-•	
bu. (Šādi atbildēja divi cilvēki.)
Nosiltināta vidusskola, izrakts lie-•	
lais dīķis.
Ceļa seguma atjaunošana tieši •	
pašā Ļaudonā, braucot uz Sāvie-
nu.
Viss, kas ir izdarīts, ir ar jēgu.•	
Ir iesākti un nepabeigti vides ob-•	
jekti – piemēram, dīķis pie pansio-
nāta.
 „Ļaudonas Vēstis”.•	
Viss, kas tiek darīts, jau ir pozitīvi!•	
Upītes pie bērnudārza pārtaisīša-•	
na par grāvi.
Pasta nodaļas slēgšana.•	
Bija laba iecere par Ļaudonas tei-•	
kām, bet tas palika kā vienreizējs 
pasākums, vajag tam turpināju-
mu, aktivizēt, lai izskan pagasta 
vārds tālāk
Dīķa rakšana pie skolas, nepa-•	
beigta teritorijas iekopšana pie 
pansionāta dīķa.
Baznīca stāv novārtā, netiek iz-•	
mantota.
Laiva pie Aiviekstes ir bezjēdzīga.•	
Mistiskais estrādes remonts pirms •	
pagasta svētkiem. Kaut kas nokrā-
sots, skatu platforma ir bīstama 
muzikantiem. (Šādi atbildēja divi 
cilvēki.)

Sliktas, zemas kvalitātes virsmas •	
apstrāde, ceļa seguma atjaunoša-
na cauri Ļaudonas centram. Varu 
apgalvot, jo daudz gadus strādāju 
ceļu būvē un to kontrolēju. Būvēti 
visāda lieluma ceļi un ielas, tāpēc 
zināmas prasības. Palikušas bed-
res, nenofrēzēti izciļņi, nekvalitatī-
vas nomales.
Driksnas sila izārdīšana. Mazais •	
strautiņš pie vecās skolas, kas pār-
taisīts par grāvi. Kam tas bija vaja-
dzīgs?
Pansionāta dīķa darbi, jā, ir skaisti, •	
bet tas skats un ainava nav līdz ga-
lam pārdomāts.
Nozāģētas egles apkārt baznīcai.•	
Nav pasta un vidusskolas.•	

Ieteikumi, ierosinājumi:
Pagasta pārvaldes vadītājam ie-•	
rasties arī Ļaudonas pagasta or-
ganizētajos kultūras pasākumos, 
gadījumos, kad paralēli notiek pa-
sākums Jaunkalsnavā.
Paldies par pārdomāto anketu.•	
Vairāk bīdīt jauniešus (darbiem).•	
Ieteikumu nav, viss notiek. Turēt •	
buru!
Veiksmi!•	
Viss labi•	
Nezinu, kā panākt cilvēku aktivi-•	
tāti.
Rīkot tirdziņus.•	
Iespējams, ka Ļaudonas cilvēkiem •	
būtu vajadzīgs savs tirgus lauku-
miņš ar pāris tirgotāju vietām, kur 
varbūt reizi nedēļā gan vietējie 
darboņi gan varbūt arī iebraucēji 
varētu piedāvāt savu preci. Jo ne 
visi var aizbraukt uz pilsētu vai uz 
vietas pie audzētāja.
Painteresēties kāds ceļš ir uz Sā-•	
vienu. No Madonas līdz Ļaudonai 
tas tiek greiderēts un tīrīts daudz 
biežāk. Arī Sāvienā dzīvo cilvēki, 
dodas uz darbu, maksā nodokļus.
Ko es varu ieteikt, ja pati maz pie-•	
dalos Ļaudonas saviesīgajā dzīvē.
Uzsmaidi Ļaudonai un tā pasmai-•	
dīs Tev pretī!
Šobrīd nekas konkrēts, bet patik-•	
tu, ja šādas aptaujas būtu arī nā-
kotnē, noteikti būs jauni viedokļi 
un jaunas idejas.
Driksnas silā iekārtot izejamas •	
takas – Teiku lokā, ziemā slēpoša-
nas trasi, dažādas citas aktivitātes 
(līdzīgas kā Smeceres silā). Iespē-
jams, projektu ietvaros. Atpūtas 
zonu ar aktivitātēm maziem bēr-
niem – sertificētu.
Lai nezūd spars darboties Ļaudo-•	
nas labā.

Vasaras sezonai – brīvprātīgo tū-•	
risma info centru, gan uzzināt ko 
apskatīties, gan informāciju par 
naktsmītnēm un ēdināšanu.
Esi vienmēr saules stariņš, reti, reti •	
– mākonītis!
Tā turpināt!•	
Paskatīties uz Ļaudonu no cita •	
skatupunkta.
Censties vienmēr otru atbalstīt.•	
Biežāk veidot šādas aptaujas. •	
Mēģināt piesaistīt kādu cilvēku, 
kuram būtu iespēja izveidot vie-
su namu Ļaudonas pagastā, lai, 
piesaistot tūristus, būtu, kur tos 
izmitināt.
Noturēt augsto latiņu un lai ļau-•	
doniešiem gribētos atgriezties.
Lai veicas! (Šādi atbildēja divi cil-•	
vēki.)
Turpināt labi iesākto darbu. It •	
īpaši tad, kad iet grūtāk, netiek 
sasniegts rezultāts vai ir kādas ne-
gācijas. Artūrs Portnovs ir leģenda 
un kopā ar savu komandu dara 
labu darbu.
Turpiniet iesākto. Attīstīt tūrismu, •	
reklamēt, popularizēt
Varētu bērnu pasākums biežāk •	
rīkot.
Ir, bet nepieciešams garāks iz-•	
klāsts.
Lai tik iet uz iecerēto!•	
Būt atsaucīgiem vienam pret otru, •	
draudzīgiem tad būs viss kārtībā.
Izveidot ceļu!•	
Tik uz priekšu!•	
Izvietot vēl dažus solus parkā.•	
Turpināt attīstīt Ļaudonas parku, •	
atjaunot estrādes būvi.
Apzināties, ka pagastā ir dažādu •	
vecumu, interešu cilvēki, kurus arī 
vajadzētu iesaistīt pagasta dzīvē..
Garš saraksts. Vispirms aktualizēt, •	
izstrādāt kaut cik ambiciozu attīs-
tības stratēģiju un plānu! Un to arī 
realizēt.
Pagasta pārvalde veic savus pie-•	
nākumus ļoti labi, manuprāt, 
problēma ir pašos iedzīvotājos.
Attīstīt jauniešiem interesējošu •	
vidi, lai tiem būtu lielāka vēlme 
dzīvot un veidot savus uzņēmu-
mus tieši Ļaudonas pagastā.
Veidot ērtākas aptaujas – ar atbil-•	
žu variantiem.
Lai Ļaudona plaukst un zeļ!•	
Katram darīt savu lietu.•	
Vairāk demokrātijas, bet ne dikta-•	
tūras.
Kopā mēs esam spēks! Darbosi-•	
mies mūsu pagasta interesēs.
Paldies! Paldies par visu, kas pa-•	
veikts!

Vairāk ņemt vērā visu pagasta ie-•	
dzīvotāju viedokļus. Arī Sāviena ir 
pagasta sastāvā.
Tik jāiet uz priekšu, jāattīstās un •	
jāpilnveidojas.
Viss notiek!  Vajag tikai darīt!•	
Biežāk veidot pagasta iedzīvotāju •	
aptaujas par dažādiem jautāju-
miem. Paldies par jau paveikto!
Ņemiet vērā manis minētos ierosi-•	
nājumus!
Paldies par padarīto!•	
Ceļa segumi, Ceļa kvalitāte. Vide •	
Sāvienā.
Ieteiktu kopumā pievērst uzmanī-•	
bu vairāk mūsu piebraucamajiem 
ceļiem, jo daudzi negrib braukt pie 
mums tikai tāpēc, ka mums nav 
normāla ceļa, pa kuru atbraukt.
Pašvaldībai atbrīvoties no nelikvī-•	
dajiem īpašumiem, ļaut, lai privā-
tie tos apsaimnieko un veido vidi. 
Sāvienā varētu būt tūrisma centrs, 
ar vēstures izzināšanu, darbnīcas 
utt. Vajag pirmo investīciju.
Lai mums viss izdodas. (Šādi atbil-•	
dēja trīs cilvēki.)
Noturēt to, kas vēl te ir.•	
Komunikācija.•	
Sakārtot apkārtējo vidi.•	
Forši, ka Artūrs Portnovs liek ziņas •	
un info par Ļaudonas pagasta dzī-
vi un pasākumiem Facebook.
Peldvieta Aiviekstes upē.•	
Nepadoties un cīnīties par ceļa as-•	
faltēšanu līdz Jaunkalsnavai.
Pievērst uzmanību senioru akti-•	
vitātēm – ne visi var aizbraukt uz 
Madonas pensionāru biedrības 
pasākumiem.
Cienīt vietu, kur dzīvo. Mācīt cieņu •	
saviem lieliem un maziem tuvinie-
kiem.
Iestādēm savā starpā sadarboties.•	
Paldies jums! Ir lieliska iespēja •	
paust savu viedokli. Šāda veida 
anketas par aktuālām lietām va-
rētu arī turpināt, jo iesaistīties var 
visi, kuriem ir kas sakāms arī no 
tālienes, jo informācija tiks apko-
pota un paziņota.
Stingrāki noteikumi par suņu klai-•	
ņošanu. Sakārtot trotuārus. Sakār-
tot estrādi un stadionu.
Vairāk kontrolēt narkotiku, alko-•	
hola izplatības un to pakļauto 
personu kontrole. Jauniešu uzve-
dības un attieksmes kontrole. Paš-
valdības īpašumā esošu objektu, 
zemes īpašumu sakārtošana, sa-
kopšana.
Ieviest pavasara talku, publiskās •	
teritorijas sakopšana.
Ir un būs labi, tikai pašiem vajag •	

gribēt, darīt un piedalīties.
Nebaidīties no pārmaiņām, būt •	
saliedētiem.
Transporti uz pasākumiem.•	
Būsim aktīvi un atbalstoši, nevis •	
nedarīt neko.
Vairāk balles, Sajūtu nakts, jaunus •	
Ļaudonas suvenīrus, piemēram: 
dvielis, piekariņš, magnēts.
Turpināt aktīvi darboties, reklamēt •	
pagasta labos darbus.
Saules paneļu uzstādīšana ielu ap-•	
gaismojuma nodrošinājumam.
Atjaunot Sāvienas kungu alejas.•	

 Paldies par apkopojumu – 
Signei Prušakevičai, Justīnei 

Kalniņai, Artūram Portnovam.

Mīļie 
līdzcilvēki!

Tiešām un no visas sirds izsa-
ku Jums vislielāko pateicību par 
veltīto laiku un enerģiju, cītīgi 
un pārdomāti aizpildot anketas 
un atnākot uz kopīgo tikšanos 
ar Madonas novada pašvaldības 
vadību un domes deputātiem. 
Ar patiesu apbrīnu vērtēju Jūsu 
ieguldījumu un interesi par līdz 
šim paveikto pagastā un ierosi-
nājumiem nākotnes attīstībai. 
Vēlreiz varējām apliecināt, cik 
daudz un aktīvi mēs esam, cik 
saliedēti, vienoti un ieinteresēti 
gan katrs savu vajadzību izvēr-
tēšanā, gan kopīgā pagasta un 
cilvēku labklājībā. Ir pagodinā-
jums būt par kapteini tik lieliskā 
sabiedrībā. Un ticu, ka tā turpi-
not, mēs paveiksim vēl daudz 
un labas lietas, kas nesīs gan 
prieku, gan uzlabos dzīvi Ļaudo-
nā. Apkopotos anketu rezultā-
tus ņemsim par pamatu savam 
darbam. Kopā tos analizēsim 
arī iedzīvotāju sapulcēs un cen-
tīsimies, cik vien var, kopīgiem 
spēkiem realizēt tur izvirzītās 
idejas. Un, protams, arī turpmāk 
veidosim šādas aptaujas, ik pa 
laikam atjaunojot aktualitāšu, 
problēmu un vajadzību sarakstu. 
 Paldies Jums liels un uz veiksmī-
gu sadarbību arī turpmāk.

Ar cienību, 
Jūsu pārvaldes vadītājs  

Artūrs Portnovs
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Sēru 
vēsts

Ik diena – jauni ziedēšanas vārti,
Bet Tavi – pēkšņi aizcirtušies ciet.
Mums paliek sirdī Tavi saules vārdi
Un mīlestība, kura neaiziet.
 (K. Apškrūma)
Mūžības ceļos aizgājuši:

Ainārs Apšs,
miris 01.04.2023. 
60 gadu vecumā;
Ivans Abramovs, 
miris 10.04.2023. 
58 gadu vecumā.

Līdzjūtība tuviniekiem!    

Baltā galdauta svētki 
pamatskolā


